
Art kampus Pražačka
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT





obsah studie projektu

1. Kontext řešeného území 1

2. Ateliérové zadání 3

43. Fotografie současného stavu

74. Analýzy území

475. Koncept

716. Návrh





1. kontext řešeNého území

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

kontext
1. Kontext řešeného území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 1

Nedaleko žižkovské vozovny, v návaznosti na rušnou 
Koněvovu třídu a rozsáhlý areál škol, se nachází park 
Na Pražačce. V jeho jádru se za vysokými zdmi ukrývá 
autoservis, jenž svou přítomností a stávající funkcí 
významně ubírá na parkovém charakteru místa, které 
tak postrádá náplň a vlastní identitu. Kvůli neútulným 
stinným zákoutím je častým útočištěm lidí bez 
domova, kteří zde přicházejí do vzájemných interakcí 
s tisícem žáků a studentů, kteří parkem denně 
procházejí (nejen) do školy.

PARK NA PRAŽAČCe

hlavní město praha

městsKá Část 
praha 3

ŽiŽKov

ohrada, 
PRAŽAČKA

park
na PRAŽAČCe

Projekt řeší území parku Na Pražačce, které je z jihu vymezeno Koněvovou třídou, 
z východu ulicí Za Žižkovskou vozovnou a ze severu a západu ulicí Nad Ohradou. 
Řešené území dále zahrnuje ulice v kontextu parku, kterými se často pohybují 
místní děti za mimoškolními aktivitami. Jedná se o ulici Na Balkáně s návazností 
na Dům dětí a mládeže Ulita a o severní část ulice Za Žižkovskou vozovnou, která 
přechází v les Krejcárek. Řešené území se rozprostírá převážně na osluněném 
jižním svahu a jeho celková rozloha činí 2,63 ha.

řešeNé ÚZemÍ A Jeho KoNteXt

řešené území

25 50 100 m0

M1 : 2 500

les Krejcárek

ulice Na Balkáně

Koněvova třída

ulice V Domově

ulice Nad 
Ohradou

ulice Za Žižkovskou 

vozovnou

kc vozovna

ddm
ulita

oFFiCe 
park

Zš

gymNáZium

mš

235 m

340 m



2



2. AteliéRové ZAdáNÍ
Zadáním ateliéru bylo najít ztracenou identitu tohoto veřejného prostranství, určit jeho 
typologii a jasnou funkci. Nedílnou součástí projektu byla práce s kontextem místa, zejména
se stávající vegetací a se současnou problematickou dopravní situací v návaznosti na 
předprostor škol.

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

ZAdáNÍ
2. Ateliérové zadání

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 3



4 souČAsNý stav
3. Fotografie současného stavu

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

3. FotogRAFie souČAsNého stavu

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
fotografie byly pořízeny během terénních průzkumů v únoru až květnu 2023

V centrální části parku Na Pražačce se v současnosti nachází areál 
autoservisu, který je skrytý za vysokými zdmi.

Podél Koněvovy třídy bylo v 50. letech 20. století vysazeno platanové 
stromořadí.

V ulici Nad Ohradou v současnosti parkuje velké množství automobilů, 
což ji činí nepřehlednou a nebezpečnou, zejména při každodenním 
pohybu tisíce dětí.

Současný stav ulice Za Žižkovskou vozovnou, která směřuje k lesu 
Krejcárek. Parkuje zde velké množství automobilů.

Současný stav ulice Na Balkáně směřující k Domu dětí a mládeže Ulita. 
Vpravo vidíme vilovou zástavbu zahradního města.

Park Na Pražace se nachází na jižním svahu, je tedy po většinu část 
dne osluněný. Navazuje na areál škol, který zahrnuje funkcionalistickou 
architekturu z 30. let 20. století.



vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

souČAsNý stav
3. Fotografie současného stavu

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 5

V území se nachází velké množství plošných i liniových bariér. Na 
fotografii je zachycen předprostor gymnázia a školní areál, který je ze 
všech stran oplocen.

V návaznosti na park Na Pražačce se nachází mnoho míst
s problematickou dopravní situací. Zde je zachycen problematický 
dopravní uzel u Office parku Koněvova.

Povrchy v parku jsou v současnosti ve špatném stavebním stavu, 
mobiliář pouze základní a zastaralý.

V parku se nachází poměrně velké množství stávajících dřevin, některé 
z nich pomalu dožívají (zde na fotografii příklad stromořadí třešní 
mahalebek ve špatném zdravotním stavu.

Park v současnosti nemá čitelnou kompozici ani jasný charakter. V jeho severovýchodní části se nachází rovinná plocha, jinak se terén
v parku svažuje od východu k jihozápadu.



6



vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

ANAlýZy
4. Analýzy území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 7

4. ANAlýZy území



4.1 historie, geneze území ŽiŽKovA a PRAŽAČKy v mAPáCh

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://ags.cuzk.cz/archiv/
http://oldmaps.geolab.cz

Řešené území Pražačky je součástí Žižkova. Žižkov (německy Zischkaberg, Žižkow, Zizkow,     
v letech 1939–1945 Veitsberg, lidově dříve Žižkaperk) je městská čtvrť a katastrální území          
na Praze 3. Nachází se na pravém břehu Vltavy ve východní části Prahy. Oblast Žižkova 
dříve nesla název „viničné hory“, jelikož se zde tradičně pěstovala vinná réva.

V roce 1757, za sedmileté války, byla Praha obléhána pruskými vojsky, která si postavila 
opevnění na olšanských polích nedaleko Pražačky. Mapování zachycuje členitý terén 
Žižkova a původní německé pomístní názvy lokalit.

müllerova mapa ČeCh (1720) i. voJeNsKé (JoseFsKé) mAPováNÍ (1764–1768, 1780–1783 ReKtiFiKACe)

park Na Pražačce

8 ANAlýZy
4.1 Historie, geneze území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT



Na území řešené lokality se v polovině 19. století nacházely mokré louky obklopené 
polnostmi a pastvinami. Zemědělské usedlosti Ohrada a Pražačka mapování zobrazuje jako 
nespalné objekty se zelinářskými zahradami a ovocnými stromy.

iNdiKAČNÍ skica stabilního katastru – KRálovsKé vinohrady (1830)

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://ags.cuzk.cz/archiv/
http://oldmaps.geolab.cz

Roku 1849 došlo ke sloučení pozemků viničných hor do samostatné obce, která díky tradici 
pěstování vinné révy dostala název „vinohrady“. Po návštěvě císaře Františka Josefa I.
v roce 1867 byl název povýšen na „Královské vinohrady“. Na mapě je vidět průběh tehdejší 
Poděbradovy (dnešní Koněvovy) třídy.

ii. voJeNsKé (FRANtišKovo) mAPováNÍ (1836–1852)

park Na Pražačce

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

ANAlýZy
4.1 Historie, geneze území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 9



10 ANAlýZy
4.1 Historie, geneze území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://ags.cuzk.cz/archiv/
http://oldmaps.geolab.cz

oRigiNálNÍ mapa stabilního katastru (1842)
Na území Pražačky byla od 16. století do konce 18. století vinice. Po jejím zániku zde 
byla okolo roku 1785 založena zemědělská usedlost Pražačka (velkostatek) s č. p. 10, 
kterou vlastnila rodina Stomeů. Vedle ní stála zemědělská usedlost Ohrada, která byla 
kvůli výstavbě dopravního uzlu zbourána v roce 1950. Na jih od Pražačky se nachází park  
Židovské pece, kde stálo jedno z posledních pražských popravišť.

CÍsAřsKý otisk stabilního katastru (1840)

park Na Pražačce



zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://ags.cuzk.cz/archiv/
http://oldmaps.geolab.cz
https://www.dveprahy.cz/
https://app.iprpraha.cz/apl/app/prahavcera/

Ve druhé polovině 19. století se v rámci řešené lokality parku Na Pražačce nacházely 
neznámé stavební objekty.

PláN polohy a výšeK KRálovsKého městA prahy (1889)

park Na Pražačce

V roce 1875 Zemský výbor nařídil rozdělení Královských Vinohrad na dvě samostatně se 
vyvíjející části, vinohrady a Žižkov. Nový název se již propsal do mapy. Na místě dnešního 
autoservisu v řešeném území již v 70. letech 19. století stála budova, stejně tak v místech 
dnešní ZŠ Pražačka.

iii. voJeNsKé (FRANtišKo–JoseFsKé) mAPováNÍ (1877–1880)

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

ANAlýZy
4.1 Historie, geneze území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 11



12 ANAlýZy
4.1 Historie, geneze území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

Na orientačním plánu Prahy je dnešní Koněvova třída označena jako Jihlavská erární silnice, 
která vedla z Prahy přes Jihlavu a Znojmo do Vídně. Na místě stávajícího autoservisu
na počátku 20. století stály objekty s č. p. 411. K Pražačce v tuto dobu patřila většina 
pozemků, které byly následně rozparcelovány a bylo na nich vystavěno město Žižkov.

Výškopisný plán zobrazuje převýšení lokality. Ve 20. letech 20. století se začala rozrůstat 
zástavba v okolí parku, postaveny byly nové činžovní domy podél Koněvovy třídy a rodinné 
vily zahradního města severovýchodním směrem od řešeného území, mezi dnešními 
ulicemi V Domově a Na Balkáně.

oRieNtAČNÍ PláN KRálovsKého hlavního městA prahy a obcí sousedních 
(1909–1914)

výšKoPisNý PláN hlavního městA prahy (1920–1924)

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://ags.cuzk.cz/archiv/
http://oldmaps.geolab.cz
https://www.dveprahy.cz/
https://app.iprpraha.cz/apl/app/prahavcera/

park Na Pražačce



V letech 1929–1930 proběhla výstavba budovy dnešní mš a Zš Pražačka podle návrhu Ing. 
arch. Vladislava Martínka ve funkcionalistickém slohu. Do 70. let 19. století byla jedinou 
školou na Žižkově nedaleká trojtřídní olšanská škola. Z tohoto důvodu děti dojížděly
z Pražačky do jiných škol v Praze, zejména na Karlín.

K budově MŠ a ZŠ byla z nízkokapacitních důvodů v letech 1943–1944 přistavena budova 
gymnázia. Na její výstavbě se finančně podílelo rodičovské sdružení.

oRieNtAČNÍ PláN hlavního městA prahy (1938) PláN prahy (1944)

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://ags.cuzk.cz/archiv/
http://oldmaps.geolab.cz
https://www.dveprahy.cz/
https://app.iprpraha.cz/apl/app/prahavcera/

park Na Pražačce

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

ANAlýZy
4.1 Historie, geneze území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 13



14 ANAlýZy
4.1 Historie, geneze území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

Situace parku Na Pražačce s přilehlým areálem základní školy, ještě před přístavbou budovy 
gymnázia. Území stávajícího autoservisu bylo plošnou bariérou území již v roce 1938.
Okolo autoservisu byly vyšlapány pěšiny, nejfrekventovanější pěší trasou byl tah od 
Koněvovy třídy směrem ke škole vedoucí západní částí parku. Na školním dvoře byl v této 
době nově vysazen rastr ovocných stromů.

Letecký snímek řešené lokality po přístavbě budovy gymnázia. 5.–8. května 1945
probíhaly v blízkosti zemědělské usedlosti Pražačka boje mezi účastníky Pražského 
povstání a jednotkami sA/ss, v budově školy byla zřízena kasárna mladých nacistů
z jednotek SA. Během bojů bylo zabito minimálně 30 civilistů (včetně Bulharů, kteří
měli okolo Pražačky zelinářské zahrady).

leteCKý snímek (1938) leteCKý snímek (1945)

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://ags.cuzk.cz/archiv/
http://oldmaps.geolab.cz
https://www.dveprahy.cz/
https://app.iprpraha.cz/apl/app/prahavcera/

park Na Pražačce



Po skončení bojů byly v areálu školy zřízeny tři masové hroby – dva cvičné zákopy na pláni 
za školou a hromadný hrob na školní zahradě. Po roce 1945 proběhly rozsáhlé opravy 
školy, aby se žáci mohli vrátit do školních lavic. K roku 1947 je doložena existence usedlosti 
Pražačka na hraně kopce nad Karlínem, kde se v současnosti nachází lávka nad ulicí Pod 
Krejcárkem. V lese Krejcárek v meziválečném období vznikly nouzové kolonie s cca 155 
zděnými domky, které byly později zbourány a na jejich místě vysazeny ovocné sady, 
jejichž pozůstatky přetrvaly dodnes.

V letech 1951–1966 byla na Ohradě zavedena obousměrná smyčka pro obracení trolejbusů. 
Trolejbusem se dalo dojet do Vysočan a na Vinohrady. Na sever od řešeného území byl 
postaven bazén, který je v současnosti součástí Sportovního a rekreačního areálu Pražačka.

leteCKý snímek (1947) leteCKý snímek (1953)

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://ags.cuzk.cz/archiv/
http://oldmaps.geolab.cz
https://www.dveprahy.cz/
https://app.iprpraha.cz/apl/app/prahavcera/

park Na Pražačce

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

ANAlýZy
4.1 Historie, geneze území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 15



16 ANAlýZy
4.1 Historie, geneze území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

Okolo roku 1957 bylo vysazeno platanové stromořadí podél Koněvovy třídy. Východní část 
parku Na Pražačce byla zastavěna budovami. Východní část školních pozemků postupně 
zarostla vegetací. V 50. letech 20. století započala výstavba Sportovního a rekreačního 
areálu Pražačka.

Většina budov ve východní části parku byla okolo roku 1960 zbourána. Na snímku je stále 
přítomna budova v severovýchodní části parku, po které v tomto místě zůstala zachována
rovinná plocha.

leteCKý snímek (1957) leteCKý snímek (1960)

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://ags.cuzk.cz/archiv/
http://oldmaps.geolab.cz
https://www.dveprahy.cz/
https://app.iprpraha.cz/apl/app/prahavcera/

park Na Pražačce



Od 60. let 20. století park postupně zarůstal, na smínku jsou nápadné vyšlapané pěšiny 
směřující od Koněvovy třídy ke škole. Po obvodu školního areálu byly nově vysazeny 
stromy, které se zachovaly do dnešní doby.

V polovině 70. let 20. století byla západní část parku částečně oplocena a byly zde 
postaveny dva menší objekty. Roku 1977 byl ukončen tramvajový provoz Koněvovou
třídou směrem do centra. Z tohoto období pocházejí mahalebky vysazené podél severní 
zdi areálu autoservisu.

leteCKý snímek (1966) leteCKý snímek (1975)

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://ags.cuzk.cz/archiv/
http://oldmaps.geolab.cz
https://www.dveprahy.cz/
https://app.iprpraha.cz/apl/app/prahavcera/

park Na Pražačce

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

ANAlýZy
4.1 Historie, geneze území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 17



ANAlýZy
4.1 Historie, geneze území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

18

V letech 1988–1990 byla vybudována tramvajová trať z Ohrady do Libně. Západní 
část parku Na Pražačce byla po zbourání budov zatravněna. Ve dvoře areálu stávajícího 
autoservisu byly zbourány některé objekty a nádvoří začalo sloužit k parkování a jako 
skladiště materiálu.

Na nádvoří školy prořídl původní rastr ovocných stromů. Za budovou gymnázia bylo 
vybudováno samostatné školní hřiště. Severozápadním směrem od parku pokračuje 
výstavba Sportovního a rekreačního areálu Pražačka.

leteCKý snímek (1995) leteCKý snímek (2004)

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://ags.cuzk.cz/archiv/
http://oldmaps.geolab.cz
https://www.dveprahy.cz/
https://app.iprpraha.cz/apl/app/prahavcera/

park Na Pražačce



Na školním nádvoří byl vysazen rastr ovocných stromů. Výstavba sportovního areálu byla 
dokončena.

Současný stav parku Na Pražačce. Z historické analýzy vyplývá, že park nikdy neměl 
předem plánovanou kompozici, výsadby zřejmě probíhaly organicky okolo areálu 
autoservisu, který se nachází uprostřed parku a tvoří velkou plošnou bairéru v prostupnosti 
území. V jižní části parku, podél Koněvovy třídy, se dochovalo platanové stromořadí, 
podél severní zdi autoservisu nepravidelná řada mahalebek. Cesty v parku vycházejí                                
z nejfrekventovanějších pěších tahů směrem od zastávek MHD ke školnímu areálu.

leteCKý snímek (2015) leteCKý snímek (2023)

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://ags.cuzk.cz/archiv/
http://oldmaps.geolab.cz
https://www.dveprahy.cz/
https://app.iprpraha.cz/apl/app/prahavcera/

park Na Pražačce

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

ANAlýZy
4.1 Historie, geneze území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 19



20 ANAlýZy
4.1 Historie, geneze území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

1.1 FáZe histoRiCKého vývoJe území

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://app.iprpraha.cz/apl/mnt/App_UAP/portal/
short_links.html, vlastní výstup

legenda

řešené území

před rokem 1842

1842–1914

1925–1938

ZástAvbA

uliČNÍ sÍť

před rokem 1842

1842–1914

bloková zástavba podél Koněvovy třídy (budova pobočky Státní 
tiskárny cenin)

Koněvova (Poděbradova) třída

ulice Za Žižkovskou vozovnou, Biskupcova, Buchcova, Hraniční, 
Jeseniova, Jilmová, Loudova, Na Hlídce, Na Vápence, Strážní

ulice Nad Ohradou, V Domově, Na Balkáně, V Bezpečí

bloková zástavba podél Koněvovy třídy (budova KC Vozovna            
– pronájem od roku 2015, 1912 – výstavba Vozovny Žižkov)

1915–1924
vilová zástavba Na Balkáně, vilová a bloková zástavba Jeseniova

1925–1938
bloková zástavba podél Koněvovy třídy, 1929–1930 výstavba
ZŠ + MŠ Pražačka

1939–1944
bloková zástavba podél Koněvovy třídy, výstavba areálu 
autoservisu, 1944 – přístavba budovy Gymnázia Na Pražačce

1945–1966
bloková zástavba v ulici Nad Ohradou, výstavba plaveckého 
bazénu, výstavba budovy Domu dětí a mládeže Ulita

1967–1975
bloková zástavba v ulici Na Balkáně, stávající podoba 
zatravněných ploch okolo autoservisu v parku Na Pražačce, 
výstavba Sportovního a rekreačního areálu Pražačka, výstavba 
Office parku Koněvova

50 125 m0M1 : 2 500 25

25 50 100 m0

M1 : 2 500

před rokem 1842

1967–1975

PROSTRANSTVÍ MEZI ULICEMI KONĚVOVA A NAD OHRADOU, PRAHA 3 ATELIÉR TREVISAN/SKLENÁŘ LS 2023

bloková zástavba Koněvova třída 
(budova Státní tiskárny cenin)

bloková zástavba Koněvova třída 
(budova KC Vozovna)
1912 Vozovna Žižkov

1915–1924

1925–1938

1939–1944

1945–1966

vilová zástavba Na Balkáně, 
vilová a bloková zástavba 
Jeseniova

bloková zástavba Koněvova třída
1929–1930 ZŠ+MŠ Pražačka

bloková zástavba Koněvova třída
areál autoservisu
1944 Gymnázium Na Pražačce

bloková zástavba Nad Ohradou
plavecký bazén Pražačka
budova Domu dětí a mládeže Ulita

bloková zástavba Na Balkáně
prostranství okolo autoservisu
sportovní areál Pražačka
Office park Koněvova

Koněvova (Poděbradova) třída

1842–1914

https://app.iprpraha.cz/apl/mnt/App_UAP/portal/short_links.html
ZDROJE:

FÁZE HISTORICKÉHO RŮSTU ÚZEMÍ ZÁSTAVBA ULIČNÍ SÍŤ

před rokem 1842

ulice Za Žižkovskou vozovnou
ulice Jeseniova
ulice Biskupcova
ulice Jilmová
ulice Na Vápence
ulice Viklefova
ulice Loudova
ulice Na Hlídce
ulice Buchcova
ulice Strážní
ulice Hraniční

1842–1914

ulice Nad Ohradou
ulice v Domově
ulice Za Žižkovskou vozovnou
ulice Na Balkáně
ulice V Bezpečí

1925–1938

řešené území

koněvova třída

v domově

biskupcova

loudova

buchovcova

navápence

v bezpečí

Nad ohradou

strážníNa hlídce

Za Žižkovskou

vozovnou

hraničníNa balkáně

Zš

gymnázium

sportovní a rekreační 
areál Pražačka

office 
park

KC 
Vozovna

DDM 
Ulita

mš



1.1 sRovNávACÍ FotogRAFie – minulost vs. souČAsNost

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
http://www.fotohistorie.cz/Praha/Praha-mesto/Zizkov/Zizkov_-_Konevova/De-
fault.aspx, https://www.nakrejcarku.info/historie-prazacky/, vlastní výstup

Koněvova třída v roce 1902, pohled na tJ sokol pohled na vilovou zástavbu ul. Jeseniova a na žižkovskou vozovnu

pohled na vilovou zástavbu a žižkovskou vozovnu, rok 2023 Pietní akt na školním dvoře Zš Pražačka v roce 2016

školní dvůr Zš Pražačka v roce 1945

Koněvova třída v roce 2023, pohled na tJ sokol

vzrostlé listnaté stromořadí po severní straně ulice
užší chodník na straně ulice podél stromořadí
širší chodník na druhé straně ulice podél blokové zástavby
vozovka z kamenné dlažby (žulové kostky)

zástavba rodinných domů v okolí ulice Jeseniova
alej sloupovitých stromů v ulici Jeseniova
kamenná dlažba (kostka)
věšení prádla

zachovalá původní zástavba rodinných domů v okolí ulice Jeseniova
nová výsadba uličního stromořadí v ulici Na Vápence
zachovalá alej sloupovitých forem stromů v ulici Jeseniova
budova v areálu vozovny
nepůvodní betonová dlažba
podélné parkování automobilů

asfaltová cesta ke školní družině
betonová obdélníková dlažba na školním dvoře
vzrostlé stromy
travnaté plochy s rastrem sadu
funkcionalistická architektura školní budovy

stromořadí po severní straně ulice bylo vykáceno
proměna zástavby – souvislá plocha fasád
kombinace asfalt / kamenná dlažba
vodorovné dopravní značení
lampy veřejného osvětlení
podélné parkování

sídlo nacistického oddílu SA během květnového Pražského povstání
oplocený areál s bránami
v pozadí bloková zástavba podél Koněvovy třídy
vysoký komín budovy tiskárny

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

ANAlýZy
4.1 Historie, geneze území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 21



ANAlýZy
4.2 Participace

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

22

4.2 participace – výsledKy dotazníku

CelKový PoČet ResPoNdeNtů: 304
z toho 54 % zastoupeny ŽeNy a 44 % zastoupeni muŽi (u 2 % gender NeZNámý)
z toho 170 ResPoNdeNtů ve věKu 31–45 let, 60 ResPoNdeNtů ve věKu 18–30 let, 50 ResPoNdeNtů ve věKu 18–30 let, 20 ResPoNdeNtů ve věKu 61 let+, 1 respondent do 18 let

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
Sociologický dotazník provedený pod záštitou MČ Praha 3, listopad 2022, 
společné podklady ateliéru Trevisan/Sklenář,
vlastní výstup

řešené území vyjádření respondentů
k parku Na ohradě

vyjádření respondentů
ke všem lokalitám

vyjádření respondentů
k parku Na Pražačce

vyjádření respondentů
k vnitroblokům

50 125 m0M1 : 2 500 25

c park na PRAŽAČCe

a park na ohRAdě

b vnitrobloky

preferovaná funkce parku: 
konání farmářských trhů
s potřebným zázemím      
a dopravními opatřeními

preferované funkce: 
prostor pro relaxaci           
v zeleni, klidová zóna 
(lavička, lehátko, 
houpačka), vodní prvek, 
komunitní zahrada

preferované funkce: 
místo pro učení se venku, 
prostor pro relaxaci           
v zeleni, prostor pro 
setkávání, vodní prvek

před školou by mohla 
vzniknout pěší zóna, 
tedy parter maximálně 
bezpečný pro děti

vegetace podél zdi autoservisu 
vyžaduje změnu vedoucí k prosvětlení 
oblasti (náhrada novou výsadbou
a městským mobiliářem)

preferovaná vegetace: 
ošetření stávajících 
stromů a keřů, nové 
výsadby stromů, nové 
záhony s trvalkami

vnitrobloky jsou
v současnosti vnímány 
jako bezpečné

prostor před školami je
v současnosti vnímán 
jako bezpečný

optimální by byla 
vyrovnaná kombinace 
aktivní a klidové zóny, co 
největší množství zeleně

chybí zde veřejné WC

vjezd přes 
závoru pouze pro 
obsluhu ZŠ

cesta do školy 
směrem od Jarova 
je v současnosti 
nebezpečná (chybí 
zde přechody pro 
chodce a ostrůvky
u kolejí tramvaje)

ulice, kde často 
dochází ke 
krádežím

nový návrh by 
neměl vést
k rozšíření/ubírání 
parkovacích míst

cílem návrhu 
by mělo být 
zajištění vyšší míry 
bezpečnosti v celé 
oblastinové výsadby rostlin 

by neměly být okrasné, 
ale měly by podporovat 
větší biodiverzitu 
(květnaté záhony atp.)

pro celou lokalitu platí, 
že se zde vyskytují 
povrchy ve špatném 
stavebním stavu

jedná se o místa, kde se
v současnosti vyskytuje 
velké množství lidí bez 
domova a opilců, kvůli 
kterým se zde lidé necítí 
bezpečně a příjemně

ve všech lokalitách 
platí, že na mnoha 
místech není umožněn 
bezbariérový přístup

preference nových 
výsadeb stromů před 
keři (keře nepůsobí 
bezpečným dojmem, 
shlukují se v nich lidé 
bez domova)

psi pouze na vodítku
společně s farmářskými 
trhy by zde mohla 
probíhat sezónní 
výzdoba parku

stůl na stolní tenis

psi pouze na vodítku

v maximální možné míře 
ošetřit stávající stromy       
a keře, případně nové 
výsadby trvalek a travin

preferované typy mobiliáře: 
odpadkové koše, lavičky                  
u cest, hmyzí hotel, židle/
lavice/stoly

preferované typy mobiliáře: 
odpadkové koše, lavičky                  
u cest, pítko, židle/lavice/
stoly

tři čtvrtiny respondentů 
mají zájem o komunitní 
zahradu, ale aktivně
by se na ní nepodílelo

v současnosti 
je zde zvýšený 
výskyt hlodavců

preferované typy mobiliáře: 
odpadkové koše, lavičky                  
u cest, pítko, trvalé 
umístění památníku 
operace Anthropoid

možnost rozšíření 
chodníku na úkor 
parkovací zóny

psi pouze na vodítku

preferovaná vegetace: 
ošetření stávajících 
stromů a keřů, nové 
výsadby trvalek a travin, 
případně ovocných 
stromů



PoCitová mapa

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
Sociologický dotazník provedený pod záštitou MČ Praha 3, listopad 2022, 
https://www.pocitovemapy.cz/praha-3/nahled,
vlastní výstup

50 125 m0M1 : 2 500 25

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

ANAlýZy
4.2 Participace

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 23

PoCitová mapa

zde bych to ukázal(a) návštěvě odjinud

zde je zandebané místo a zasloužilo 
by rekonstrukci/revitalizaci

zde trávím volný čas

zde se necítím bezpečně

zde je dopravně nebezpečné místo

zde jsou problémy s parkováním

zde bych rád(a) víc zeleně

zde je často přeplněná nádoba na 
odpad či sběrné místo komunálního/
tříděného odpadu

legenda

řešené území

stálo by za to vysadit 
zde objemnější stromy 
pro větší stín

prostranství před 
školkou je velmi 
nepříjemné

vstup do lesa 
je zanedbaný, 
nachází se tu 
staré lavičky

zde se často 
nacházejí stany 
bezdomovců

tento přechod 
je velmi 
nebezpečný!

šílená doprava, 
cyklisti na chodníku, 
přecházení přes 
2 jízdní pruhy je děs

v ulicích Strážní a Biskupcova 
jsou kontejnery i přes 
každodenní vývoz neustále 
plné, nešlo by je zakopat?

auta zde často 
stávají těsně před 
přechodem

auta u dětského 
hřiště projíždějí 
velmi rychle

super domky

zde jsou krásné 
výhledy na Prahu, 
udržovaná zeleň

nechápu, proč byla 
zastávka Strážní 
rozšířena jen směrem 
do centra, rozšíření 
silnic tu nic nebrání 
a výrazně by to 
zvýšilo bezpečnost 
přecházení

zde se nachází 
městské byty plné 
cikánů... jen čekám, 
kdy mě tu přepadnou

krásné koupaliště, ale 
malé, v létě se zde 
čeká fronta více než 1 h



24 ANAlýZy
4.3 Charaktery, atmosféry, pocitová mapa

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

legenda

4.3 charaktery, AtmosFéRy, PoCitová mapa

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://app.iprpraha.cz/apl/app/model3d/,
vlastní výstup

řešené území

místo a směr pořízení fotografie

Koněvova třída

Za
 Ž

ižk
ov

sk
ou

 v
oz

ov
no

u

lo
ud

ov
a

Na
 v

áp
en

ce

Na
 h

líd
ce

st
rá

žn
í

v domově

v bezpečí

Koněvova třída

Nad ohradou

25 50 100 m0

M1 : 2 000

Na balkáně

PoCitová mapa, genius loci

charaktery, AtmosFéRy

pocitově neutrální místo

pocitově nepříjemné místo

pocitově příjemné místo

charakter bulváru1

1

3

4

8

9

12

10

11

5
6

7

2

charakter vedlejší ulice12

charakter lesoparku11

charakter obslužné ulice10

charakter dětského hřiště9

charakter školního nádvoří8

charakter parkoviště7

charakter školní zahrady6

charakter školní ulice5

nečitelný charakter4

charakter autoservisu3

nečitelný charakter2



25

KoNěvovA třÍdA
charakter bulváRu

hlavní třída
dopravní tepna

promenáda
občanská vybavenost

ruch, hluk, provoz
platanové stromořadí

vytíženost
tramvajová trať

dvůR Zš PRAŽAČKA
charakter šKolNÍho NádvořÍ

krátkodobý pobyt
místo setkávání dětí (a rodičů)

rastr ovocného sadu
pomník obětem 2. světové války

historická zátěž
vzrostlé dřeviny

pouze základní mobiliář
vekoformátová dlažba

zahrada mš PRAŽAČKA
charakter dětsKého hřiště
soukromý, intimnější prostor

bariéra plotu
nepropojenost s areálem ZŠ

herní prvky
zarostlá džungle

barevnost

ulice za ŽiŽKovsKou vozovnou
charakter obsluŽNé ulice

obousměrný provoz
podélné parkování

zhoršená rozhledová viditelnost
různorodá okolní zástavba

asfaltové chodníky
přímé slunce
bez stromů

vstup do lesa KReJCáReK
charakter lesoparku

parkoviště
potenciální vyhlídkové místo

pouze základní mobiliář
nedostatečný informační systém

velká zpevněná plocha
příroda ve městě

oblíbené místo pejskařů
střet pěší x cyklisté x automobily

ulice na bAlKáNě
charakter vedleJšÍ ulice

klidnější ulice
chodník po jedné straně

střed Prahy
cesta na kroužky

zábrany
nepřehlednost

bez stromů

oFFiCe park KoNěvovA
charakter PARKoviště

zmatečnost
hodně různě parkujících vozidel

obouseměrný provoz
bariéra v cestě do/ze školy
chaotické dopravní značení
vjezd do podzemních garáží

dominanta office parku
časté dopravní nehody

ZáPAdNÍ Část parku
NeČitelNý charakter

nejasná identita a funkce
úzké chodníky

nežádoucí úkryty z jalovců
neosobní místo
trávník do kopce

pouze základní mobiliář
roztroušená vegetace

bezdomovci

car motors mb, s.r.o.
charakter autoservisu

cizorodý, rušivý prvek
nesoulad s okolní zástavbou

velký výškový rozdíl
uzavřenost

“bunkr”
“parazit”

rozsáhlá zpevněná plocha
automobily

výChodNÍ Část parku
NeČitelNý charakter

nejasná identita a funkce
úzké chodníky

rovina vložená do svahu
osluněný trávník

pouze základní mobiliář
roztroušená vegetace

bezdomovci
příjemnější k pobytu

ulice nad ohradou
charakter šKolNÍ ulice

klidnější ulice
jednosměrka

podélné parkování
vytíženost v ranních hodinách

nepřehlednost = nebezpečnost
nepříjemná na pobyt

vytíženost po skončení výuky
přímé slunce

PředPRostoR šKol
charakter šKolNÍ zahrady

nevyužitý potenciál
uzavřenost

nepřístupnost
velká travnatá plocha
náročnost na údržbu

vzrostlé javory
listnaté keře

bariéra oplocení

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

ANAlýZy
4.3 Charaktery, atmosféry, pocitová mapa

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
terénní průzkumy,
vlastní výstup

1 2 3 54 6

121110987



26

4.4 bARiéRy v území

ANAlýZy
4.4 Bariéry v území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

legenda

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://app.iprpraha.cz/apl/app/model3d/,
vlastní výstup

řešené území

25 50 100 m0

M1 : 2 000

bARiéRy v území
Řešené území parku Na Pražačce je ze všech 
stran obklopeno velkým množstvím bariér, 
které tvoří překážky v prostupnosti územím. 
Zásadní plošnou bariérou lokality je areál 
stávajícího autoservisu uzavřený vysokou 
zdí, který se nachází v centrální části parku. 
Prostupnost územím zásadně ztěžují liniové 
bariéry přilehlých ulic zatížených motorovou 
dopravou. Plošné bariéry dále tvoří jednak 
stávající bloková zástavba činžovních domů 
jižně od Koněvovy třídy a stávající vilová 
zástavba Na Balkáně, ale také velké množství 
oplocených areálů (Sportovní a rekreakční 
areál Pražačka, areál škol). V řešené lokalitě 
se nachází velké množství plotů, zábran, 
branek a závor, které výrazně komplikují pěší 
pohyb v území.

Za
 Ž

ižk
ov

sk
ou

 v
oz

ov
no

u

Na
 v

áp
en

ce

Na
 h

líd
ce

st
rá

žn
í

Nad ohradou

sportovní a rekreační areál 

Pražačka

areál Zš + mš Pražačka + 

gymnázia Na Pražačce

office park 
Koněvova areál autoservisu

bloková zástavba 
činžovních domů

lo
ud

ov
a

v domově

v bezpečí

Koněvova třída

Na balkáně

vilová zástavba
zahradního města

bytová zástavba

areál ddm 
ulita

liniová bariéra

plošná bariéra



4.5 řeZy územím – souČAsNý stav

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://app.iprpraha.cz/apl/app/model3d/,
vlastní výstup

27vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

ANAlýZy
4.5 Řezy územím – současný stav

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3



28 ANAlýZy
4.6 Geomorfologie a hydrologie území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

legenda

4.6 geomoRFologie a hydrologie území

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://app.iprpraha.cz/apl/app/model3d/,
vlastní výstup

hranice městské části Prahy 3

park Na Pražačce

geomoRFologie území
geomorfologická provincie: Česká vysočina
geomorfologická subprovincie: Česká tabule
geomorfologický celek: středolabská tabule
geomorfologický podcelek: Pražská plošina
geomorfologický podcelek: říčanská plošina
geomorfologický okrsek: Úvalská plošina

Do rozsáhlé plochy členitého reliéfu 
Pražské plošiny se zařezává údolí Vltavy 
a jejích přítoků. Praha 3 je charakteristická 
střídáním rovinných ploch a svahů                                            
s výraznějším převýšením. Rovina převládá 
v oblasti Olšanských hřbitovů, Vackova                   
a Nákladového nádraží Žižkov, členitější 
terén najdeme na horním a dolním Žižkově  
a na Pražačce.

oblasti výrazného terénního 
převýšení

250 625 1250 m0

M1 : 25 000

Vltava

Rokytka

Botič

261,1 m n. m.

232,8 m n. m.

258,1 m n. m.

smetanka

vítkov

tábor

243 m n. m.

260 m n. m.

hydrologie území
Na území Prahy 3 se nenachází žádný vodní 
tok, lokalita tedy nespadá do záplavové 
oblasti.

vodní tok/plocha

směr toku vody

niva vodního toku

vrch sv. Kříže
Židovské pece

Na balkáně

bohdalec

havlíčkovy 
sady

tyršův vrch

bílá skála

třešňovka
265,8 m n. m.

249,7 m n. m.

hmax= 280 m n. m.
hmin= 190 m n. m.



29

legenda

1.1 geomoRFologie a hydrologie území – detail PRAŽAČKy

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://ags.cuzk.cz/av/
vlastní výstup

řešené území

Koněvova třída

Za
 Ž

ižk
ov

sk
ou

 vo
zo

vn
ou

lo
ud

ov
a

Na
 v

áp
en

ce

Na
 h

líd
ce

st
rá

žn
í

Nad ohradou

v domově

v bezpečí

Koněvova třída

geomoRFologie řešeNého území
nejnižší bod: 258,8 m n. m.
nejvyšší bod: 282,8 m n. m.
převýšení řešeného území: 24 m
průměrná nadmořská výška: 270,8 m n. m.

Řešené území se nachází v průměrné 
nadmořské výšce 270,8 m n. m. Celkové 
převýšení vymezené lokality činí 24 m. 
Území se od Balkánu svažuje jihozápadním 
směrem, park Na Pražačce se tedy 
rozprostírá ve svahu, který se uklání směrem 
ke Koněvově třídě a směrem k Office parku 
Koněvova. Ve středové části parku se nachází 
rovinná plocha stávajícího areálu autoservisu, 
rovinu lze najít rovněž v severovýchodní 
části lokality, kde historicky stála budova.
V severní části řešená lokality přechází 
v les Krejcárek, který se rozkládá na 
severozápadních svazích, které skrývají 
potenciální výhledy na Prahu a její okolí.

25 50 100 m0

M1 : 2 000

Na balkáně

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

ANAlýZy
4.7 Geomorfologie a hydrologie území – detail Pražačky

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

282 m n. m.

terénní rýha
rovina

rovina

potenciální
vyhlídkové
místo

259 m n. m.

převýšení 23 msměr svažitosti

venkovní 
bazén

svahy lesa 
Krejcárek

rovina

vrstevnice (1 m)

vrstevnice (10 m)

vodní plocha (bazén)



30

4.8 orientace vůČi světovým stRANám, osluNěNÍ a ZAstÍNěNÍ

ANAlýZy
4.8 Orientace vůči světovým stranám, oslunění a zastínění

jarní rovnodennost – 21. 03.

06:00 h 12:00 h 15:00 h 18:00 h

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://app.iprpraha.cz/apl/app/model3d/

06:00 h 12:00 h 15:00 h 18:00 h

letní slunovrat – 21. 06.

řešené území

15050 300 m0



vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

ANAlýZy
4.8 Orientace vůči světovým stranám, oslunění a zastínění

podzimní rovnodennost – 23. 10.

06:00 h 12:00 h 15:00 h 18:00 h

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://app.iprpraha.cz/apl/app/model3d/

31

06:00 h 12:00 h 15:00 h 18:00 h

zimní slunovrat – 21. 12.

řešené území

15050 300 m0



32 ANAlýZy
4.8 Orientace vůči světovým stranám, oslunění a zastínění

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

legenda

osluNěNÍ a ZAstÍNěNÍ
Nejvíce osluněné jsou stávající zatravněné 
plochy západně a východně od areálu 
autoservisu, ulice Nad Ohradou před 
školami, ulice Za Žižkovskou vozovnou, 
školní dvůr a velká plocha hřiště sportovního 
areálu Pražačka. Ve stínu se nachází zejména 
chodníky Koněvovy třídy a severní strana 
školních pozemků, zastíněná školními 
budovami.

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://app.iprpraha.cz/apl/app/model3d/,
vlastní výstup

řešené území

Koněvova třída

Za
 Ž

ižk
ov

sk
ou

 v
oz

ov
no

u

lo
ud

ov
a

Na
 v

áp
en

ce

Na
 h

líd
ce

st
rá

žn
í

v domově

v bezpečí

Koněvova třída

vrstevnice (1 m)

stávající budovy

orientace vůČi světovým stRANám
Řešené území se rozprostírá převážně na 
jižních svazích žižkovského hřebene, který 
se táhne od Vítkova směrem na východ              
k Balkánu. Jižní svahy jsou charakteristické 
dlouhým trváním slunečního svitu, tudíž 
jsou teplejší a obvykle je hodnotíme o jeden 
vegetační stupeň níže než náhorní rovinu.
Les Krejcárek se oproti tomu nachází na 
svazích severních a severozápadních, mezi 
Ohradou a Balkánem. Severní svahy jsou 
povětšinou zastíněné, obvykle se zde déle 
drží sníh a hodnotíme je o jeden vegetační 
stupeň výše než náhorní rovinu.

přibližné rozhraní orientace svahů
(rozvodí iii. řádu)

jižní svahy (JZ/Jv)

severní svahy (sZ/sv)

nejčastěji zastíněná místa

25 50 100 m0

M1 : 2 000

Na balkáně



33

> 8 m/s

< 4 m/s

4–8 m/s

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

ANAlýZy
4.9 Klimatická charakteristika

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

4.9 KlimAtiCKá charakteristika

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://www.geoportalpraha.cz/cs/atlas-zivotniho-prostredi,
http://vitr.ufa.cas.cz/male-vte/,
http://moravske-karpaty.cz/prirodni-pomery/klima/klimaticke-oblasti-dle-e-quitta-1971/

25 50 100 m0

M1 : 2 000

rozdělení směrů větru [%]

rychlost větru

mapa bonity klimatu a hlavních zdrojů znečištění ovzduší

vítr
Průměrná rychlost větru v řešené lokalitě (ve 
výšce 10 m nad zemí) činí 2,73 m/s, je tedy 
poměrně nízká. V zájmové oblasti převládají 
východní a jihozápadní větry.

KoNěvovA třÍdA
Většina emisí v řešeném území je 
generována vysokým dopravním 
zatížením Koněvovy třídy, která
v kombinaci s vysokou zastavěností 
území a se zpevněnými, nepropustnými 
povrchy vozovky a přilehlých chodníků 
významně přispívá ke zhoršeným 
klimatickým poměrům oblasti.

AReál autoservisu
Stávající areál autoservisu v centru 
parku Na Pražačce je tvořen výhradně 
nepropustnými povrchy, které se 
zejména v létě rozpalují a podílí se na 
vzniku efektu tepelného ostrova. V areálu 
se navíc shormažďuje velké množství 
motorových vozidel podílejících se na 
zhoršené bonitě klimatu lokality.

bonita klimatu a kvalita ovZdušÍ
Praha 3 se řadí k oblastem se zhoršenou 
bonitou klimatu a kvalitou ovzduší, která jsou 
způsobeny zejména vlivem dopravy (nejvíce 
emisí z dopravy generuje provoz Koněvovy 
třídy), průmyslovou výrobou a stacionárními 
zdroji znečištění. V areálu ZŠ Pražačka se 
nachází stacionární zdroj znečištění REZZO 
2 (zemní plyn). Dlouhodobé zlepšení 
kvality ovzduší na Praze 3 je výzvou k řešení 
především v rámci dopravní infrastruktury                                                         
a práce s vegetací ve veřejných prostranstvích. 
Vzhledem k vysoké zastavěnosti lokality se 
jedná o rizikovou oblast z hlediska vzniku 
tepelných ostrovů, která je však poměrně 
dobře přirozeně ventilovaná a osluněná. 
Problematické je také rozpalování velkých 
zpevněných ploch a povrchů střech
s vysokou mírou albeda.

2. KlimAtiCKý region t2
Řešené území se nachází v teplém, mírně 
suchém klimatickém regionu, pro který jsou 
typická poměrně krátká, teplá až mírně teplá 
jara, dlouhá, teplá a suchá léta, poměrně 
krátké podzimy a krátké, suché zimy.

PRůměRNé tRváNÍ steJNýCh Jevů
počet letních dní: 50–60
počet jasných dní: 40–50
počet zatažených dní: 120–140
počet dní s mrazem: 100–110
počet ledových dní: 30–40
počet dní se sněhovou pokrývkou: 40–50

PRůměRNé sRáŽKy
průměrný roční úhrn srážek: 500–700 mm
suma srážek ve vegetačním období: 350–400 mm
suma srážek v zimním období: 200–300 mm
vláhová jistota: 2–4 (silně suchá oblast)
suchá vegetační období: 20–30 % pravděpodobnost

PRůměRNé teploty
průměrná roční teplota: 8 až 9 °C
průměrná lednová teplota: -2 až -3 °C
průměrná červencová teplota: 18 až 19 °C
průměrná dubnová teplota: 8 až 9 °C
průměrná říjnová teplota: 7 až 9 °C
suma teplot nad 10°C: 2 600 až 2 800

0

180

90

120

150

60

30

270

240

210

300

330
15

10

5

!

!!

!
!

zhoršený stupeň bonity klimatu

emise z dopravy

stacionární zdroje znečištění
(zejména zemní plyn)

přijatelný stupeň bonity klimatu

legenda

řešené území

!

!

Koněvova třída



34 ANAlýZy
4.10 Geologie území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

legenda

4.10 geologie území

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://app.iprpraha.cz/apl/app/model3d/,
http://www.geology.cz/extranet/mapy/mapy-online/,
vlastní výstup

řešené území

Koněvova třída

Za
 Ž

ižk
ov

sk
ou

 vo
zo

vn
ou

lo
ud

ov
a

Na
 v

áp
en

ce

Na
 h

líd
ce

st
rá

žn
í

Nad ohradou

v domově

v bezpečí

Koněvova třída

25 50 100 m0

M1 : 2 000

Na balkáně

geologie území
Řešené území je součástí národního 
geoparku barrandien, který zahrnuje 
geologické profily a odkryvy ze starších 
prvohor (kambria, ordoviku, siluru a devonu). 
Podloží zájmového území tvoří nepropustné 
křemenné pískovce a jílovité břidlice, les 
Krejcárek se rozkládá na černých břidlicích     
a železných rudách.

rozhraní geologických vrstev

křemenné pískovce

Křemenné pískovce Barrandienu jsou 
mělkovodní, zpevněné sedimentární horniny 
složené ze zrn pískové frakce, jílu, siltu                                          
a úlomků schránek živočichů. Sedimenty 
pražské pánve jsou obohaceny o oxidy               
a hydroxidy železa, proto byly v minulosti 
těženy jako železné rudy. Uplatňují se 
zejména ve stavebnictví.

jílovité břidlice

Jílovité břidlice Barrandienu jsou tmavošedé 
až černošedé jemnozrnné, hlubokovodní, 
zkamenělé usazeniny oceánského dna. 
Jelikož se jedná o zkamenělé bahno, jsou 
nejčastěji tvořeny jílovitými sedimenty illitu 
a kaolinitu s příměsí slídy. Břidlice nalézají 
uplatnění ve stavebnictví jako obkladový 
materiál či historické střešní krytiny.

černé břidlice, železné rudy

Černé břidlice tvoří svahy lesa Krejcárek. Jsou 
to zpevněné sedimentární horniny silně 
obohacené o oxidy a hydroxidy železa, které 
v době ordoviku tvořily až 2 km hluboká dna 
oceánů.

souvrství: šárecké 
(mocnost 100–300 m)

souvrství: dobrotivské 
(mocnost 100–400 m)

dobrotivské (mocnost 
100–400 m), libeňské 
(mocnost 50–300 m)



35

Koněvova třída

Za
 Ž

ižk
ov

sk
ou

 vo
zo

vn
ou

lo
ud

ov
a

Na
 v

áp
en

ce

Na
 h

líd
ce

st
rá

žn
í

Nad ohradou

v domově

v bezpečí

Koněvova třída

Na balkáně

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

ANAlýZy
4.11 Pedologie území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

legenda

4.11 pedologie území

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://app.iprpraha.cz/apl/app/model3d/,
https://bpej.vumop.cz/,
vlastní výstup

řešené území

25 50 100 m0

M1 : 2 000

pedologie území
Pedologické podloží zájmové lokality je 
tvořeno převážně hlubšími kambizeměmi, 
které nejsou vhodné k vsakování. Severní 
svahy lesa Krejcárku tvoří silně svažité půdy, 
náchylné k větrné erozi.

rozhraní geologických vrstev

bPeJ 2.40.77

bPeJ 2.40.99

bPeJ 2.26.01

bpej 2.26.11

Kambizemě převážně na mírných svazích, 
na rovině nebo úplné rovině se všesměrnou 
expozicí a celkovým obsahem skeletu do 
25 %. Jedná se o málo produkční půdy                 
s III. třídou ochrany, mírným sklonem (3–7°) 
a hloubkou od 30 cm. Kambizemě mají 
střední rychlost inflitrace, a to i při úplném 
nasycení, nejsou vhodné k vsakování,                
k zatrvanění, k zalesnění ani k výstavbě 
vodních nádrží.

Silně svažité půdy převážně na výrazných 
svazích se západní či východní expozicí nebo 
se severní expozicí a celkovým obsahem 
skeletu do 25 %. Tyto půdy jsou produkčně 
málo významné, řadí se do V. třídy ochrany. 
Jedná se o hluboké půdy s výrazným 
sklonem (12–17°), náchylné k větrné erozi. 
Jejich rychlost inflitrace je střední (i při 
úplném nasycení), jsou vhodné k zatravnění, 
nikoliv však k zalesnění a k výstavbě vodních 
nádrží.

2.26.11

2.40.77

2.26.01

2.40.99



36 ANAlýZy
4.12 Vegetace

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

4.12 vegetace

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://app.iprpraha.cz/apl/app/model3d/,
https://geoportal.gov.cz/web/guest/map/,
https://portal.nature.cz/, https://is.muni.cz/

25 50 100 m0

M1 : 2 000

PoteNCiálNÍ PřiRoZeNá vegetace
Přirozenou vegetací řešeného území
je převážně lipová doubrava, v lese Krejcárek              
a v ulici na Balkáně se přirozeně vyskytuje 
černýšová dubohabřina.

lesní typ heRCyNsKé dubohAbřiNy (l3.1)
Hercynské dubohabřiny jsou obvykle lesní 
společenstva s hojně vyvinutým stromovým, 
keřovým a bylinným patrem. Mechové patro 
bývá v závislosti na místních podmínkách 
vyvinuto méně. Ve stromovém patře 
převládá habr obecný (Carpinus betulus), 
dub zimní (Quercus petraea), dub letní 
(Quercus robur), často s příměsí lípy srdčité 
(Tilia cordata). V keřovém patře se nejčastěji 
vyskytují zmlazené dřeviny stromového 
patra, dále pak svída krvavá (Cornus 
sanguinea), líska obecná (Corylus avellana)
a zimolez obecný (Lonicera xylosteum). 
Indikačním druhem bylinného patra je 
jaterník podléška (Hepatica nobilis), typický  
je bohatý jarní aspekt hájových druhů rostlin, 
například sasanky hajní (Anemone nemorosa) 
či hrachoru jarního (Lathyrus vernus). Tento 
lesní typ je nejvíce ohrožen převodem 
na jehličnaté kultury a přezvěřením. 
Doporučovaný management spočívá                 
v zachování přirozené listnaté skladby dřevin 
a v udržování nízkých stavů divoké zvěře.

uliČNÍ stRomořAdÍ
Na území městské části Praha 3 se nachází 
celkem 10 ulic, ve kterých se vyskytují 
stromořadí celoměstského významu               
s celkem 895 stromy. Jedním z nich je 
platanové stromořadí v Koněvově ulici. Na 
území Prahy 3 se celkem nachází 2 770 
uličních stromořadí.

mapa potenciální přirozené vegetace

mapa evidovaných uličních stromořadí

lipová doubrava

černýšová dubohabřina

stromořadí i./ii. kategorie ve správě tsK
stromořadí ve správě mČ Praha 3

legenda

řešené území

ČesKé teRmoFytiKum
V českém termofytiku, zahrnujícím planární  
(150–210 m n. m.) a kolinní 135–500 m n. 
m.) výškový vegetační stupeň, se vyskytují 
zejména lesní a nelesní společenstva, 
případně polní kultury. Tradičně se zde 
pěstuje cukrová řepa a vinná réva, přirozeně 
se zde vyskytují teplomilné druhy rostlin. 
Průměrná roční teplota termofytika se 
pohybuje okolo 8–9 °C.

buKodubový vegetAČNÍ stuPeň
Osluněné jižní svahy parku Na Pražačce 
náleží do bukodubového vegetačního 
stupně, pro který jsou charakteristické 
průměrné roční teploty okolo 8,2–8,8 °C
a průměrný roční úhrn srážek 550–600 
mm. Nacházejí se zde zejména lesní 
společenstva dominantně tvořená dubem 
zimním (Quercus petraea), do 30 % zde bývá 
zastoupen buk lesní (Fagus sylvatica), do
10 % dále habr obecný (Carpinus betulus), 
lípa srdčitá (Tilia cordata), javor mléč (Acer 
platanoides) či jilm habrolistý (Ulmus minor). 
V keřovém patře je nejčastěji zastoupen 
zimolez obecný (Lonicera xylosteum). Keřové 
patro je obvykle vyvinuto velmi hojně, 
mechové patro pouze sporadicky.

dubobuKový vegetAČNÍ stuPeň
Severní svahy lesa Krejcárek spadají pod 
dubobukový vegetační stupeň, jehož 
průměrné roční teploty se pohybují okolo 
7,5–8,2 °C a průměrný roční úhrn srážek zde 
činí 600–700 mm. Dominantní dřevinou 
zde bývá buk lesní (Fagus sylvatica), do
30 % zde bývají zastoupeny duby zimní             
a letní (Quercus petraea, Quercus robur),
z jehličnanů bývá někdy zastoupena jedle 
bělokorá (Abies alba). Do 10 % se zde 
nachází také habr obecný (Carpinus betulus). 
V keřovém patře bývá dominantní bez černý 
(Sambucus nigra).

dub zimní

habr obecný

zimolez obecný

sasanka hajní

hrachor jarní

Koněvova třída

ho
řa

ns
ká

Na
 v

áp
en

ce

Za
 Ž

ižk
ov

sk
ou

vo
zo

vn
ou

Na
 h

líd
ce

Je
se

ni
ov

a

Koněvova třída

Za
 Ž

ižk
ov

sk
ou

 v
oz

ov
no

u
Na balkáně

park Na Pražačce

les Krejcárek

v domově

biskupcova



37

330

218

508

141

1043

74

31

43

544

25 50 100 m0

M1 : 2 000

CelKová rozloha: 15,3 ha
rozloha lesních PoRostů: 12 ha
KAtAstRálNÍ území: Žižkov, vysočany
vlastník: hlavní město Praha (zástupce mhmP)
ÚdRŽbA: lesy hlavního města Prahy
PřevládAJÍCÍ stANoviště: živná, nižších poloh
nejvíce ZAstouPeNé dřeviNy:
dub zimní (Quercus petraea)
lípa srdčitá (Tilia cordata)
dub červený (Quercus rubra)
borovice lesní (Pinus sylvestris)
PřevládAJÍCÍ věK PoRostů: 21–40 let

Les Krejcárek byl vysazen dobrovolníky          
v 70. letech 20. století na místě starých 
sadů na severních svazích mezi Vítkovem                 
a Balkánem. Rostou zde zejména duby, 
lípy, javory, modříny, borovice, plané třešně            
a jabloně. Dlouhodobou snahou péče             
o les je návrat k přirozené druhové skladbě 
černýšové dubohabřiny, tedy především 
eliminace jehličnatých druhů, které jsou
v současnosti přestárlé. Krejcárek je 
útočištěm mnoha druhů ptáků, obojživelníků 
a plazů, setkáme se tu také s rejsky, ježky 
nebo lasičkami. V rámci DDM Ulita zde byla 
zřízena zábavná pohybová aktivita discgolf.

NeJČAstěJšÍ druhy dřeviN tvořÍCÍ stRomořAdÍ na praze 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

ANAlýZy
4.12 Vegetace, les Krejcárek

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

les KReJCáReK – kontext

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://app.iprpraha.cz/apl/app/model3d/,
https://www.praha3.cz/projekty/mapovy-portal,
http://www.praha-priroda.cz/lesy/krejcarek/

zdroj mapy: Magistrát hl. města Prahy
– Mgr. Jana Karnecká, Ing. Dan Frantík

mapa počtu evidovaných uličních stromořadí v kontextu Prahy 3

mapa počtu evidovaných uličních stromořadí v kontextu Prahy 3

platan javorolistý

výhledy na Prahu

lesní charakter

lípa srdčitá

habr obecný ‘Fastigiata’

jerlín japonský ‘Columnaris’

dřezovec trojtrnný ‘Skyline’

muchovník velkokvětý
‘Robin Hill’

javor mléč

javor klen

hloh lavallův ‘Carrierei’

 

Hranice lesa v majetku HMP

D
ub

 č
er

ve
ný

 (Q
ue

rc
us

 ru
br

a)
 je

 li
st

na
tý

 s
tro

m
 d

o-
rů

st
aj

íc
í v

ýš
ky

 2
5‒

40
 m

 a
 d

ož
ív

aj
íc

í s
e 

až
 5

00
 le

t. 
N

áz
ev

 to
ho

to
 d

ru
hu

 d
ub

u 
je

 o
dv

oz
en

 o
d 

ch
ar

ak
te

-
ris

tic
ké

 č
er

ve
né

 b
ar

vy
 j

eh
o 

lis
tů

 n
a 

po
dz

im
. 

D
ub

 
če

rv
en

ý 
po

ch
áz

í 
ze

 S
ev

er
ní

 A
m

er
ik

y 
a 

k 
ná

m
 b

yl
 

do
ve

ze
n 

v 
90

. l
et

ec
h 

19
. s

to
le

tí 
ja

ko
 p

ar
ko

vá
 d

ře
-

vi
na

. D
ub

 č
er

ve
ný

 r
os

te
 r

yc
hl

ej
i n

ež
 n

aš
e 

do
m

ác
í 

du
by

 a
 r

yc
hl

ej
i z

m
la

zu
je

, a
 to

 i 
v 

ho
rš

íc
h 

po
dm

ín
-

ká
ch

 –
 p

at
ří 

pr
ot

o 
m

ez
i 

ne
pů

vo
dn

í 
dř

ev
in

y,
 k

te
ré

 
se

 v
 n

aš
í 

př
íro

dě
 r

oz
ši

řu
jí 

na
 ú

ko
r 

na
ši

ch
 d

om
á-

cí
ch

 d
ru

hů
.  

B
or

ov
ic

e 
le

sn
í 

(P
in

us
 s

yl
ve

st
ris

), 
na

zý
va

ná
 s

os
-

na
, j

e 
je

hl
ič

na
tý

 s
tro

m
, k

te
rý

 m
ůž

e 
do

rů
st

 v
ýš

ky
 a

ž  
40

 m
et

rů
. D

ož
ív

á 
se

 a
ž 

35
0 

le
t. 

Ků
ra

 je
 v

 d
ol

ní
 č

ás
-

ti 
km

en
e 

še
do

hn
ěd

á,
 v

 h
or

ní
 č

ás
ti 

re
za

vá
. 

Bo
ro

vi
-

ce
 k

ve
te

 v
 d

ub
nu

 a
ž 

če
rv

nu
, 

a 
to

 p
op

rv
é 

ve
 s

tá
ří  

15
‒2

0 
le

t. 
Ši

šk
y 

do
zr

áv
aj

í 
2 

ro
ky

. 
Bo

ro
vi

ce
 j

e 
vý

-
ra

zn
ě 

sv
ět

lo
m

iln
ý 

st
ro

m
, k

te
rý

 s
ná

ší
 s

uc
ho

 i 
ch

ud
ou

 
pů

du
, a

 p
ro

to
 ji

 č
as

to
 n

al
ez

ne
m

e 
na

 s
ka

lá
ch

, s
ut

íc
h 

či
 p

ís
či

tý
ch

 p
ůd

ác
h.

 V
ys

ky
tu

je
 s

e 
v 

ce
lé

 E
ur

oa
si

i. 
Po

sk
yt

uj
e 

pr
už

né
 a

 m
ěk

ké
 p

ry
sk

yř
ič

na
té

 d
ře

vo
 s

 v
ý-

ra
zn

ou
 k

re
sb

ou
 le

to
kr

uh
ů.

 

1. Sportovní areál Pražačka
2. Bizarní pětikmenný habr 
3. Cedr atlaský na Balkáně

0 100 200 300 40050
metrů

V 
ro

ce
 2

01
8 

vy
da

l o
db

or
 o

ch
ra

ny
 p

ro
st

ře
dí

 M
ag

is
tr

át
u 

hl
. m

. P
ra

hy
Au

to
ři 

te
xt

ů 
a 

fo
to

gr
af

ií:
 M

gr
. J

an
a 

Ka
rn

ec
ká

, I
ng

. D
an

 F
ra

nt
ík

Fo
to

gr
af

ie
 n

a 
úv

od
ní

 s
trá

nc
e 

(z
le

va
 d

op
ra

va
, s

ho
ra

 d
ol

ů)
: c

es
ta

 le
se

m
, v

yh
líd

ka
 

na
 L

ib
eň

, h
ab

r o
be

cn
ý,

 d
ět

sk
é 

hř
iš

tě
, l

ou
ka

 n
ad

 d
ět

sk
ým

 h
řiš

tě
m

Da
lš

í i
nf

or
m

ac
e 

o 
pr

až
sk

é 
př

íro
dě

: w
w

w.
pr

ah
a-

pr
iro

da
.c

z,
 p

or
ta

lz
p.

pr
ah

a.
eu

Dětské hřiště

Vyhlídka

Památný strom

Pramen, studánka

Restaurace,
občerstvení

Nejbližší zastávka MHD

Parkoviště

2

1

3

ZÁ
K

LA
D

N
Í C

H
A

R
A

K
TE

R
IS

TI
K

Y 
  

R
o

zl
o

h
a:

 1
5,

3 
ha

 
K

at
a

st
R

á
ln

í ú
ze

M
í: 

Ži
žk

ov
, V

ys
oč

an
y

n
ej

Ví
c

e 
za

st
o

u
Pe

n
é 

D
ř

eV
in

y:
 d

ub
 z

im
ní

, l
íp

a 
sr

dč
itá

 a
 d

ub
 č

er
ve

ný
Př

eV
lá

D
a

jí
c

í s
ta

n
o

Vi
št

ě:
 ž

iv
ná

 s
ta

no
vi

št
ě 

ni
žš

íc
h 

po
lo

h 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
Vě

K 
Po

R
o

st
ů:

 n
ej

ví
ce

 je
 z

as
to

up
en

a 
2.

 v
ěk

ov
á 

tří
da

, t
ed

y 
vě

k 
21

‒4
0 

le
t

le
sn

í P
o

R
o

st
y:

 1
2 

ha
n

el
es

n
í P

lo
c

h
y 

(l
o

u
K

y,
 c

es
ty

): 
3,

3 
ha

Vl
a

st
n

íK
 l

es
a:

 h
la

vn
í m

ěs
to

 P
ra

ha
, z

as
to

up
en

é 
od

bo
re

m
 o

ch
ra

ny
 p

ro
st

ře
dí

 M
H

M
P

ú
D

R
žB

u 
PR

o
Vá

D
í: 

Le
sy

 h
l. 

m
. P

ra
hy

 

up
oz

or
ňu

je
m

e 
ná

vš
tě

vn
ík

y,
 ž

e 
dl

e 
pl

at
né

ho
 le

sn
íh

o 
zá

ko
na

 je
 v

st
up

 d
o 

le
sa

 n
a 

vl
as

t-
ní

 n
eb

ez
pe

čí
.

LE
S

K
R

E
JC

á
R

E
K

Podkladová mapa © ČÚZK

0          100        200                     400  m

21



38 ANAlýZy
4.13 Dendrologický průzkum

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

4.13 deNdRologiCKý PRůZKum

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

50 100 200 m0

M1 : 1 000

ZávěR deNdRologiCKého PRůZKumu
V parku Na Pražačce se v současnosti nachází 
výhradně listnaté druhy stromů a listnaté
a jehličnaté druhy keřů. Podél Koněvovy třídy se 
nachází perspektivní platanové stromořadí, při 
severní straně zdi autoservisu rozvolněná řada 
mahalebek ve špatném zdravotním stavu. Po
obou stranách autoservisu rostou zejména třešně, 
lípy a javory. V předprostoru školy se nachází 
rozvolněná skupina javorů. Zejména v západní části 
parku vznikají neútulná zákoutí jalovců. Vegetace
v parku byla pravděpodobně vysazena 
neplánovitě, v různých časových obdobích.



         odstranění přebytečných liniových a plošných 
bariér v řešeném území

         chov včel – výsadba medonosných rostlin

         výtvarné zaměření tříd C gymnázia na Pražačce          rozvoj málo zastoupeného kulturního programu
v lokalitě Pražačky

1 2 3 4

8         napojení na les Krejcárek – (mimo)školní aktivity 
(výtvarné plenéry apod.)

         zapojení stávající perspektivní vegetace do nové 
kompozice řešené lokality

         konverze stávajícího areálu autoservisu          zklidnění dopravy v ulici Nad ohradou

765

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
vlastní terénní průzkum

4.14 PoteNCiály území

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

ANAlýZy
4.14 Potenciály území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 39



40 ANAlýZy
4.15 Hodnoty území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

4.15 hodnoty území
legenda

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://app.iprpraha.cz/apl/app/model3d/,
http://www.geology.cz/extranet/mapy/mapy-online/,
vlastní výstup

řešené území

Koněvova třída

Za
 Ž

ižk
ov

sk
ou

 vo
zo

vn
ou

lo
ud

ov
a

Na
 v

áp
en

ce

Na
 h

líd
ce

st
rá

žn
í

Nad ohradou

v domově

v bezpečí

Koněvova třída

25 50 100 m0

M1 : 2 000

Na balkáně

hodnoty území

funkcionalistická budova Zš a mš

dobrá dopravní dostupnost

nabídka mimoškolních aktivit

rozmanitá typologie okolních budov

přítomnost včel a dalších organismů

poloha na osluněném jižním svahu

blízkost lesa Krejcárek

stávající vzrostlá různověká vegetace

místo a směr pořízení fotografie

1

1

2

3

4

5

6

8

7
3

2

45

6

8

7



vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

ANAlýZy
4.15 Hodnoty území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 41

         funkcionalistická budova Zš a mš Pražačka z let 
1929–1930 od ing. arch. vladislava martínka

         dobrá dopravní dostupnost, napojení na pražské 
linky mhd (historická tramvajová trať)

         stávající vzrostlá různověká vegetace včetně 
třešní a platanového stromořadí podél Koněvovy 
třídy (vysazeno v 50. letech 20. století)

         poloha parku Na Pražačce na osluněném jižním/
jihozápadním svahu

1 2 3 4

         blízkost lesa Krejcárek s krásnými výhledy do 
okolí a s možností rekreačních aktivit v přírodním 
prostředí

8

         rozmanitá nabídka mimoškolních aktivit 
pro žáky Zš a mš v okolí parku Na Pražačce,                        
v docházkové vzdálenosti do 10 minut

         přítomnost dalších organismů v parku mimo 
člověka (včely a další živočichové)

         rozmanitá typologie okolní zástavby (činžovní 
domy blokové zástavby, vily zahradního města, 
výšková budova office parku)

765

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
vlastní terénní průzkum



4.16 PRoblémy území
legenda

řešené území

Koněvova třída

Za
 Ž

ižk
ov

sk
ou

 vo
zo

vn
ou

lo
ud

ov
a

Na
 v

áp
en

ce

Na
 h

líd
ce

st
rá

žn
í

Nad ohradou

v domově

v bezpečí

Koněvova třída

25 50 100 m0

M1 : 2 000

Na balkáně

hodnoty území

nejasná typologie řešeného území

stávající dopravní situace

dřeviny ve špatném zdravotním stavu

velké množství bariér v území

málo zastoupený kulturní program

povrchy ve špatném stavebním stavu

parkoviště u lesa Krejcárek

nákladné, výplňové travnaté plochy

místo a směr pořízení fotografie

1

1

2

3

4

5

6

8

7

3

2

4
5 6

8

7

42 ANAlýZy
4.17 Problémy území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://app.iprpraha.cz/apl/app/model3d/,
http://www.geology.cz/extranet/mapy/mapy-online/,
vlastní výstup



         povrchy v parku Na Pražačce ve špatném 
stavebním stavu, pouze základní zastaralý mobiliář, 
překážející kontejnery na odpad u Koněvovy ulice

         stávající dopravní situace v okolí škol, 
nebezpečná pro každodenní pěší pohyb dětí,
s častou frekvencí dopravních nehod

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

ANAlýZy
4.16 Problémy území

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 43

         nejasná typologie/identita řešeného území, 
podpořená cizorodou funkcí areálu autoservisu

         dřeviny ve špatném zdravotním stavu, s nízkou 
sadovnickou hodnotou (zejména rozvolněná skupina 
mahalebek podél areálu autoservisu)

1 2 3 4

8

         velké množství liniových a plošných bariér                 
v řešeném území (areál autoservisu, oplocení, 
závory, zábrany, brány apod.)

         výplňové travnaté plochy, nákladné a náročné 
na údržbu, svažitý terén řešeného území

         málo zastoupený kulturní program v okolí parku 
Na Pražačce, malá nabídka mimoškolních aktivit pro 
studenty gymnázia

         nevyužitý potenciál napojení škol na les 
Krejcárek, parkoviště u vyhlídkového místa narušující 
tamějšího genia loci

765

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
vlastní terénní průzkum



25 50 100 m0

M1 : 2 000

Koněvova 
třída

v domově

hraniční

strážní
strážní

Na hlídce
Na hlídce

loudova

na 
vápence

viklefova

za 
Žižkovskou 
vozovnou

Na balkáně

Nad ohradou

P

P
P

P

P

MŠ

ZŠ

GnP

Z
Z Z Z

P

v bezpečí Maršálův 
domek

DDM

KC Vozovna

4.17 ANAlýZA dopravy

44 ANAlýZy
4.17 Analýza dopravy

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://app.iprpraha.cz/apl/app/model3d/,
http://www.geology.cz/extranet/mapy/mapy-online/



15 30 75 m0

M1 : 1 500

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

ANAlýZy
4.18 Pěší pohyb

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 45

PěšÍ pohyb

řešené území
hlavní tah pohybu dětí do školy

frekventovaná pěší trasa

méně frekventovaná pěší trasa

pěší trasa mimo přechod pro chodce

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
společný archiv ateliéru Trevisan/Sklenář

V okolí řešeného území se nachází poměrně 
velké množství problematických míst
z hlediska dopravy. Jedná se zejména o ulici 
Nad Ohradou, kde parkuje velké množství 
aut a hrozí tu kolize dětí s auty.

Nejfrekventovanější trasy z hlediska pěšího 
pohybu jsou směrem od tramvajových 
zastávek u Koněvovy třídy, dále pak směrem 
od rodinných domků zástavby Na Balkáně.

ANAlýZA dopravy



46



vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

koncept
5. Koncept

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 47

5. koncept



Projekt Art kampus Pražačka je zaměřen na každodenní 
život komunity místních obyvatel Pražačky, kterou spojuje 
nabídkou míst ke společnému setkávání a trávení volného 
času. Stávající bariéra autoservisu se stává přívětivým 
místem a jevištěm kulturního dění v netradičních kulisách. 
Omezením automobilů v ulici Nad Ohradou vzniká školní 
promenáda, která propojuje park s předprostorem škol
a vnáší místu podobu školního kampusu, jímž se prolíná 
výtvarná tvorba studentů zdejšího gymnázia.

FilosoFie KoNCePtu

48 koncept
Filosofie konceptu

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

cíle konceptu
určení jasné typologie veřejného prostranství stávajícího 
parku Na Pražačce s navazujícím předprostorem škol

vytvoření příjemného místa k setkávání různých věkových 
a zájmových skupin během celého roku (i mimo školu)

cesta do/ze školy za volným časem bezpečně a bez 
bariér, podpora mikromobility ve spádové oblasti škol

šKolNÍ kampus

konverze autoservisu = vnitroblok adc

šKolNÍ ulicé a Nové dopravní řešeNÍ oblasti

1

2

3

rozvoj výtvarných aktivit v rámci Pražačka Art, 
výchazejících z tvorby a výtvarného zaměření tříd Cé 
Gymnázia Na Pražačce
Zeď autoservisu jako výtvARNý projekt

4

práce se stávající vegetací, koncepce nových výsadeb
v rámci kampusu a přilehlých ulic

5

vyhlÍdKové místo, výtvARNé PleNéRy v PřÍRodě

výsAdbA uliČNÍCh stRomořAdÍ a medoNosNýCh 
rostlin, PRoměNlivost během roku

hospodaření s dešťovou vodou, MZI
uliČNÍ systémy PRoKořeNitelNýCh buNěK, 
extenzivní vegetAČNÍ střeChA obJeKtů 
vnitrobloku, tRAmvAJové Pásy s vegetací

6

zlepšení pobytové kvality místa stávajcího parkoviště
v návaznosti na les Krejcárek

7

konverze autoservisu
„déčko” = dvůr
místo konání 
venkovních 
kulturních akcí 
(koncertů, slam 
poetry apod.)

„áčko” = art hub
multifunkční sál, 
veřejné přednášky 
a workshopy, 
galerie, kavárna

„Céčko” = craftová 
výtvarná dílna
kreativní prostor pro 
hudebně–výtvarně 
–pohybové aktivity 
v prostoru bývalých 
garáží autoservisu

a d c

galerijní zeď
výtvarný projekt 
studentů v rámci 
Pražačka Art
(street art)

inspirace 
tvorbou 
výtvarné 
třídy Cé vstupy do vnitrobloku – návrh

vjezd motorových vozidel – návrh



vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

koncept
Koncepční principy

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 49

meZigeNeRAČNÍ setKáváNÍ

koncept 
patchworkové 
deky jako místa 
mezigeneračního 
setkávání

inspirace

program funkčních 
ploch v kampusu
je navržen tak, 
aby nabízel široké 
spektrum využití 
pro různé věkové 
skupiny s možností 
společného trávení 
volného času,
s celoroční platností
(i mimo školní rok)

„Áčko” = art hub

„Déčko” = dvůr

„Céčko” = craftová výtvarná dílna

galerijní zeď

pobytové schodiště

klidová zóna – zpevněná plocha

předprostor gymnázia

parková zóna – zatravněná plocha

školní uliCé Nad Ohradou

Koněvova třída

výstavní zóna – zpevněná plocha

ZměNy
ReŽimu
šKolNÍ ulice

omezení průjezdu 
motorové dopravy 
PO–PÁ v časech:
7:15 h – 8:00 h 
13:30 h – 14:15 h

vnitroblok adc

otevírací doba:
7:00 h – 22:00 h
správa a organizace:
Kulturní centrum 
Vozovna

pohyb Psů

v kampusu je 
povolen pohyb
se psy pouze
na vodítku

KoNCePt šKolNÍ uliCé
co je školní ulice? koncept uliCé

změna režimu ulice 
Nad Ohradou a části 
ulice Za Žižkovskou 
vozovnou na školní 
ulici

režim školní ulice 
upřednostní 
mikromobilitu
v okolí škol, navíc 
podpoří komunitní 
život v kampusu
konáním street art
akcí pro veřejnost; 
koncepce přilehlých 
ulic řeší bezpečné 
propojení  hlavních 
pěších tahů ze škol 
za volným časem

školní ulice je dopravní opatření, které 
zákazem vjezdu motorových vozidel 
v čase před začátkem a po skončení 
školní výuky přispívá k bezpečnému 
pěšímu/cyklo přesunu žáků a studentů 
v rámci školního kampusu

Koněvova třída

školní uliCé

propojení Ulity a Ulitky – cesta na kroužky

propojení KC Vozovna a Krejcárku – cesta za volným časem

body zájmu

vyhlídkové místo

pohybové
centrum
Ulitka

les 
Krejcárek

areál 
škol

Kulturní 
centrum 
Vozovna

DDM 
Ulita



inspirace

50 ANAlýZy
4.17 Analýza dopravy

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT



vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

koncept
Koncepční principy

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 51

inspirace – pobytové plošiny

inspirace – betonové schody



52

Koněvova třída   40/50 km/h
   školní ulice   20 km/h, ulice s ranním 
a odpoledním omezením průjezdu motorové 
dopravy v časech od 7:15–8:00 a 13:30–14:15 h
   zóna 30  30 km/h

   zóna 20  20 km/h

   obytná zóna   20 km/h
   vjezd   pouze obsluha školy a ŠJ

zákaz vjezdu 
po dobu školní 
ulice

   pěší cesta  
   parkoviště – stávající
   parkoviště – návrh

P
P

Koněvova 
třída

v domově

hraniční

strážní
strážní

Na hlídce
Na hlídce

loudova

na 
vápence

viklefova

za 
Žižkovskou 
vozovnou

Na balkáně

Nad ohradou

P

P
P

P

MŠ

ZŠ

GnP

Z
Z Z

P

M1 : 2 000 25 50 100 m0

K+R

K+R

v bezpečí Maršálův 
domek

DDM

P

P

přechod pro chodce stávající
(se světelnou signalizací)

světelná signalizace - návrh

přechod pro chodce – návrh
místo pro přecházení – návrh
zvýšení prahu a rozšíření místa 
pro přecházení – návrh

Z

KC Vozovna

koncept
Koncept dopravního řešení

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

koncept dopravního řešeNÍ



bilance parkovacích stáNÍ

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

koncept
Bilance parkovacích stání

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 53



54 koncept
Povrchy

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

Koněvova třída

gnP Zš

Za
 Ž

ižk
ov

sk
ou

 v
oz

ov
no

u

dlažební kostka žulová štípaná, 
malý formát (4/6 cm x 4/6 cm)
dlažební kostka žulová štípaná, větší 
formát (8/10 cm x 8/10 cm)

dlažba betonová velkoformátová
dlažba betonová se zatravněnou spárou

parkový trávník
extenzivní zeleň
trvalkové záhony

asfalt

koncept PovRChů



vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

koncept
Mobiliář

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 55

koncept mobiliáře

Koněvova 
třída

v domově

hraniční

strážní
strážní

Na hlídce
Na hlídce

loudova

na 
vápence

viklefova

za 
Žižkovskou 
vozovnou

Na balkáně

Nad ohradou

v bezpečí

betonové pobytové schodiště
samosatně stojící pobytové plošiny
lavička
výstavní tabule
stojan na kola
zeleň v nádobách, přenosný nábytek



56

koncept PovRChů

parkový trávník extenzivní zeleň

dlažba betonová,
velkoformátová, v různých velikostech
a v různých odstínech šedo-modré

dlažební kostka žulová štípaná,
mix modrá + okrová, vazba řádková
malý formát (4/6 cm x 4/6 cm)
chodníky podél stávajících budov, parter před 
gymnáziem Na Pražačce, hlavní tahy v kampusu

asfaltpodlouhlá betonová dlažba
se zatravněnou spárou, šedo–modrá
cesty kampusu vedoucí zatravněnými plochami 

vozovky ulic zatížených motorovou dopravou,
dvůr konvertovaného autoservisu (stávající asfalt 
zůstane zachován, v narušených částech bude 
vysazena extenzivní zeleň – rozchodníky apod.)

pobytové zatravněné plochy kampusu

dlažební kostka žulová štípaná,
mix modrá + okrová, vazba řádková
velký formát (8/10 cm x 8/10 cm)
parkovací zálivy, vyvýšené plochy míst pro přecházení

dlažební kostka žulová štípaná,
bílá, vazba řádková
velký formát (8/10 cm x 8/10 cm)
vodorovné značení přechodu pro chodce,
rampy zvýšených prahů míst pro přecházení

pochozí a pobytové zpevněné plochy kampusu

tramvajové pásy Koněvovy ulice, extenzivní vegetační 
střechy budov areálu konvertovaného autoservisu

koncept
Povrchy

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

https://www.pavlamelkova.com/wp-content/uploads/2020/10/Komenskeho-Praha_001.jpg
https://st3.depositphotos.com/4061757/17619/i/600/depositphotos_176194878-stock-photo-colored-folding-chairs-for-a.jpg,
https://www.mmcite.com/upload/1777-art-arbottura-steel-treegrid-05-gallery-preview-1920x0@2x.webp



zvýšení ploch přechodů pro chodce v rámci školní ulice Nad ohradou

dlažba pro signální pásy betonová okrová/modráobrubník žulový s kamenickým zámkem, barva modrá dlažba vodicí linie betonová okrová/modrá

rampy ve sklonu 1:20 (žulová kostka okrová 8/10 x 8/10 cm), plocha zvýšeného prahu z žulové kostky modré 8/10 x 8/10 cm, vodorovné značení přechodu pro chodce vydlážděno bílou žulovou kostkou 8/10 x 8/10 cm

výška 100 mm

https://www.pavlamelkova.com/wp-content/uploads/2020/10/Komenskeho-Praha_001.jpg
https://st3.depositphotos.com/4061757/17619/i/600/depositphotos_176194878-stock-photo-colored-folding-chairs-for-a.jpg,
https://www.mmcite.com/upload/1777-art-arbottura-steel-treegrid-05-gallery-preview-1920x0@2x.webp

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

koncept
Povrchy

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 57



58

KoNCePt – mobiliář

betonové prefabrikované schodiště s nepravidelně rozmístěnými dřevěnými 
sedáky + jednoduché ocelové zábradlí v odstínu RAl 7021
pobytové schodiště s výhledem na výtvarně ztvárněnou zeď autoservisu, výšky schodů 300 mm, šířky schodů 
640 mm, posezení vedle sebe + v různých výškových úrovních

samostatně stojící pobytové plošiny, kombinace beton + dřevo
/ dřevo + konstrukční materiál ocel (odstín RAl 7021)
mobiliář v rámci travnatých ploch určený pro různé typy aktivit, od klidného sezení/ležení o samotě po posezení 
ve větší skupině
lidí, možnost vzájemných interakcí (povídání, hry apod.)

dřevěná lavička s opěradlem a područkami, beton + konstrukční materiál ocel 
(odstín RAl 7021)
lavičky v rámci klidových zón kaampusu sloužící různým věkovým skupinám, od nejmladších (lavičky bez 
opěradel a bez područek) po nejstarší (lavičky s opěradly a područkami)

jednoduchý, subtilní, lehce přenosný mobiliář, ocel + dřevo, různé barvy
mobiliář vnitrobloku konvertovaného autoservisu, mobiliář předprostoru gymnázia

https://www.pavlamelkova.com/wp-content/uploads/2020/10/Komenskeho-Praha_001.jpg
https://st3.depositphotos.com/4061757/17619/i/600/depositphotos_176194878-stock-photo-colored-folding-chairs-for-a.jpg,
vlastní foto z kontextu Žižkova

koncept
Mobiliář

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT



KoNCePt – osvětleNÍmAteRiály

dřevo

beton

výstavní nosiče, jednoduchá ocelová 
konstrukce + dřevěná výstavní plocha

stojany na kola, jednoduchá ocelová 
konstrukce v odstínu RAl 7021

mříž ke stromům, ocelová konstrukce
v odstínu RAl 7021

dřevěné nádoby na rostliny
+ konstrukční materiál ocel

odpadkový koš, ocel
s nátěrem v odstínu
RAl 7021

atmosférové osvětlení, závěsná světýlka

bodové/nástěnné osvětlení pobytového schodiště

pouliční osvětlení, stožáry veřejného osvětlení, 
jednoduchá ocleová konstrukce v odstínu RAl 7021

scénické osvětlení vnitrobloku konvertovaného autoservisu

orientační + bezpečnostní osvětlení pobytového schodiště

veřejné osvětlení chodníků a pobytových ploch kampusu

https://www.pavlamelkova.com/wp-content/uploads/2020/10/Komenskeho-Praha_001.jpg
https://st3.depositphotos.com/4061757/17619/i/600/depositphotos_176194878-stock-photo-colored-folding-chairs-for-a.jpg,
https://www.mmcite.com/upload/1777-art-arbottura-steel-treegrid-05-gallery-preview-1920x0@2x.webp

nerezová ocel s ochranným 
nátěrem v odstínu RAl 7021
doplňkový konstrukční materiál

akát s ochranným nátěrem v odstínu 
teak

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

koncept
Mobiliář

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 59



60 koncept
Vegetace

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

legenda

řešené území

řešené území

ponechávaná stávající vegetace

stávající vegetace navržená ke kácení

navrhované výsadby stromů

Koněvova třída

Za
 Ž

ižk
ov

sk
ou

 vo
zo

vn
ou

lo
ud

ov
a

Na
 v

áp
en

ce

Na
 h

líd
ce

st
rá

žn
í

Nad ohradou

v domově

v bezpečí

tramvajové pásy s vegetací – návrh

extenzivní vegetační střecha – návrh

trvalkové záhony / rabat s trvalkami
– návrh

Na balkáně

Na balkáně

koncept vegetace

charakter 
PRomeNádNÍ
šKolNÍ ulice

charakter vedleJšÍ ulice 
PřeCháZeJÍCÍ v les

charakter 
bulváRu

les Krejcárek

Koncept vegetace zahrnuje práci se stávající 
vegetací. Jedná se o vzrostlé platanové 
stromořadí podél Koněvovy třídy z 50. let 
20. století, rozvolněnou skupinu javorů před 
školními budovami a nepravidelné skupiny 
třešní v rámci zatravněných ploch parku. 
Rabata platanů budou rozšířena, aby mohlo 
dojít ke zlepšení podmínek k růstu stromů.

Ke kácení je navržena stávající neperspektivní 
nepravidelná řada mahalebek podél 
severní zdi autoservisu, která je ve špatném 
zdravotním stavu a v závěrečné fázi života. 
Dále jsou z důvodu terénních úprav káceny 
jednotlivé stromy se střední až nízkou 
sadvnickou hodnotou. V rámci parku Na 
Pražačce budou odstraněny všechny 
stávající jalovce, které poskytují úkryty 
bezdomovcům a vytvářejí neútulná zákoutí.

Koncept vegetace zahrnuje výsadbu uličních 
stromořadí v rámci ulic Nad Ohradou, Za 
Žižkovskou vizovnou a Na Balkáně. Dále 
jsou nové stromy navrženy v rámci areálu 
kampusu, kde doplňují stávající stromy.

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://app.iprpraha.cz/apl/app/model3d/,
vlastní výstup

navrhované cílové charaktery 
uličních stromořadí0

1

2

3

4

5
charakter 

sÍdliště

charakter obytNé ulice 
zahradního městA



legenda

řešené území

stávající platanové (Platanus 
x acerifolia) stromořadí podél 
Koněvovy třídy

nová výsadba – svitel latnatý 
(Koelreuteria paniculata)

stávající rozvolněná výsadba třešní 
pilovitých (Prunus serrulata ‘Kanzan’)
a třešní ptačích (Prunus avium)
v rámci zatravněných ploch

navrhovaná rozvolněná výsadba 
třešní pilovitých (Prunus serrulata 
‘Kanzan’) a třešní ptačích (Prunus 
avium) v rámci zatravněných ploch

navrhované stromořadí středně 
velkých, listnatých, vysokokmenných 
stromů výšky 15–20 m s výrazným 
podzimním zbarvením listů

navrhovaná pravidelná výsadba 
dvou linií vysokokmenných, středně 
velkých, listnatých stromů výšky 
15–20 m v rámci trvalkových záhonů

navrhované listnaté, vysokokmenné 
stromořadí středně velkých stromů 
výšky 10–20 m, přirozeného 
vzhledu bez výrazných akcentů

PoNeChávANá stávAJÍCÍ vegetace

NAvRhovANá vegetace – dřeviNy

NAvRhovANá vegetace – plochy

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

koncept
Vegetace

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 61

stávající rozvolněná skupina javorů 
mléčů (Acer platanoides)

stávající oblouková linie svitelů 
latnatých (Koelreuteria paniculata)
s mříží

Koněvova třída

Za
 Ž

ižk
ov

sk
ou

 v
oz

ov
no

u
za Ži

žk
ov

sk
ou

 
vo

zo
vn

ou

lo
ud

ov
a

Koněvova třída

Nad ohradou

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://app.iprpraha.cz/apl/app/model3d/,
vlastní výstup

navrhovaná extenzivní vegetace
v rámci tramvajových pásů v šířce 
6,5 m

navrhovaný parkový pobytový 
trávník

navrhované trvalkové záhony / 
rabata stromů s výsadbami trvalek

pochozí ocelová mříž

navrhovaná extenzivní vegetační 
střecha – medonosné rostliny



62 koncept
Vegetace

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

1.1 koncept uliČNÍCh stRomořAdÍ

KoNěvovA třÍdA

CÍlová vegetace: vysoKoKmeNNé JedNodRuhové listNAté stRomořAdÍ charakteru bulváRu

Stávající platanové stromořadí podél severně orientovaného chodníku Koněvovy třídy zůstane 
zachováno, díky změně povrchu chodníku a zvětšení rabat pod stromy dojde ke zlepšení 
podmínek jejich růstu. Chodník bude místo stávajícího asfaltu vydlážděn žulovými kostkami. 
Dále dojde k propojení každých dvou či tří sousedních rabat (v závislosti na zachování stávajících 
stožárů a trasy vedení veřejného osvětlení), v rámci kterých budou vysazeny trvalky. Platany budou 
vyvětveny do minimální podchodné/podjezdové výšky 4,5 m. V rámci tramvajové tratě Koněvovy 
třídy dojde k založení vegetační vrstvy s extenzivní zelení (rozchodníky apod.) v šířce 6,5 m.

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://www.sempergreen.com/uploads/productgroups/Groene_bodembe-
dekking/Groen_spoor_Sempergreen.jpg
https://www.oregonmetro.gov/sites/default/files/styles/slideshow_compact/
public/2019/10/11/cornell-road-hillsboro.jpg?itok=pMTTyMdA

současný stav platanového stromořadí cílový charakter platanového stromořadí 

tramvajová trať s extenzivní vegetací – inspirace

chodník (3 m)

rabato (2 m)

podélná parkovací stání (2 m)

cyklopruh (1,75 m)

jízdní pruh (2,75 m)

jízdní pruh (2,75 m)

tramvajový pás s vegetací (6,5 m)

SCHÉMA KONĚVOVY TŘÍDY

extenzivní
vegetace

asfalt

asfalt

stávající platanové 
stromořadí

propojení 2–3 sousedních 
rabat, výsadba trvalek

dlažba z žulových 
kostek 4/6 x 4/6 cm



CÍlová vegetace: vysoKoKmeNNé JedNodRuhové listNAté stRomořAdÍ charakteru PRomeNády v RámCi šKolNÍ ulice

V rámci školní ulice Nad Ohradou dojde k zachování stávající rozvolněné skupiny javorů (Acer 
platanoides) před budovou škol. Podél navrhovaného chodníku v jižní partii ulice bude vysazeno 
jednodruhové, vysokokmenné, listnaté stromořadí středně velkých stromů (15–20 m), které bude 
vyvětveno do minimální podchodné/podjezdové výšky 4 m. Spony stromů budou pravidelné po 8 
m, vyjma částí chodníku v návaznosti na místa pro přecházení. Pro zajištění optimálních podmínek 
růstu stromů je v ulici navrženo použít systém prokořenitelných buněk. Rabata stromů budou 
chráněna kovovou mříží, stromořadí bude po celé délce podélné osy výsadby průchozí.
     Stromořadí bude poskytovat stín v rámci školní ulice (orientované na osluněném jižním svahu). 
K výsadbě budou přednostně voleny mednonosné taxony stromů s výrazným podzimním 
zbarvením listů.
doporučený sortiment dřevin:
Dřezovec trojtrnný ‘Skyline’ (Gleditsia triacanthos ‘Skyline’, 10–20 m) – beztrnný kultivar
Ambroň západní (Liquidambar styraciflua, 10–20 m) – alternativa

podzimní zbarvení listů dřezovců trojtrnných

šKolNÍ ulice nad ohradou

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b0/Gleditsia_Skyline_Brussel.jpg
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.greenmax.cz/download.php?fid=929

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

koncept
Vegetace

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 63

příklad systému buněk se strukturální půdou (zdroj: Treeparker)

SCHÉMA ŠKOLNÍ ULICE NAD OHRADOU

vozovka (4 m)

stromová mříž, 
prokořenitelné buňky
(2 m +)

chodník (2,5 m)

asfalt

dlažba z žulových 
kostek 4/6 x 4/6 cm

výsadba vysokokmenných 
stromů v dlažbě



64 koncept
Vegetace

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

ulice za ŽiŽKovsKou vozovnou

CÍlová vegetace: vysoKoKmeNNé JedNodRuhové listNAté stRomořAdÍ charakteru vedleJšÍ ulice s NávAZNostÍ na les

V ulici Za Žižkovskou vozovnou je navržena výsadba vysokokmenného, jednodruhového, listnatého  
uličního stromořadí za účelem zastínění chodníků a parkovacích stání. Ulice je v dnešní době bez 
jakékoliv stálé vegetace, nově zde dojde k rozšíření stávajících chodníků o 2 m, v rámci nichž bude 
po celé délce ulice (tzn. od napojení na Koněvovu třídu až po návaznost na les Krejcárek) vysazena 
jedna řada stromů v nepravidelných sponech tak, aby nové výsadby nezasahovaly do ochranných 
pásem stávajících sítí technické infrastruktury. V závislosti na prostorových možnostech ulice dojde
k vytvoření několika typů výsadbových jam. Pro zlepšení podmínek růstu stromů je navrženo 
použít systém prokořenitelných buněk.
     V části ulice od napojení Koněvovy třídy k ulici V Domově je podélná osa výsadby v rámci 
východního chodníku po celé délce průchozí, aby byl umožněn průchod k parkovacím stáním.
Mechanickou ochranu stromů budou zajišťovat stromové mříže, povrch chodníků bude tvořen 
dlažbou z žulových kostek.
     Od napojení ulice V Domově k lesu Krejcárek (částečně školní ulice) bude stromořadí vysazeno 
po západní straně ulice. Rabata každých 2–3 stromů budou vzájemně propojena a osázena 
trvalkami a tam, kde rabata propojena nebudou, bude umožněn volný průchod po chodníku.
     K výsadbám uličního stromořadí je doporučeno zvolit medonosné taxony středně velkých 
stromů výšky 10–20 m, které budou vyvětveny do podchozí/podjezdové výšky min. 3,5 m. 
Vzhledem k tomu, že ulice navazuje na les, je doporučeno zvolit domácí medonosné taxony 
dřevin, případně přirozeně vypadající druhy a kultivary bez výrazných akcentů, vhodné do 
urbánního prostředí. cílový charakter uličního stromořadí cílový charakter školní ulice
doporučený sortiment dřevin:
Olše Späthova (Alnus x spaethii, 12–15 m)
Jasan ztepilý ‘Rotterdam’ (Fraxinus excelsior ‘Rotterdam’, 8–12 m) – alternativa
Lípa srdčitá ‘Erecta’ (Tilia cordata ‘Erecta’, 15–20 m) – alternativa

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://strassenbaumliste.galk.de/detail.php?id=73
https://encrypted-tbn0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQ6MgAMr_BWuF-
Dx9RoHMb5vPXhSQxHxBQBPMw&usqp=CAU

vozovka (4 m)

rabato (2 m)

rabato
s trvalkami

asfalt

nepravidelná výsadba 
stromů, v závislosti na 

umístění inženýrských sítí
v uličním prostoru

dlažba z žulových 
kostek 4/6 x 4/6 cm

prostor pro umístění mobiliáře (1 m)

SCHÉMA ULICE ZA ŽIŽKOVSKOU VOZOVNOU – TYP A

chodník (2 m)

nepravidelná výsadba 
stromů v dlažbě

dlažba z žulových 
kostek 4/6 x 4/6 cm

dlažba z žulových
kostek 8/10 x 8/10 cm

asfalt

vozovka (4 m)

podélná parkovací stání (2 m)

stromová mříž, 
prokořenitelné buňky (2 m +)

prostor pro umístění mobiliáře (1 m)

SCHÉMA ULICE ZA ŽIŽKOVSKOU VOZOVNOU – TYP B

chodník (3 m)



prostor pro umístění mobiliáře (1 m)

CÍlová vegetace: vysoKoKmeNNé JedNodRuhové listNAté stRomořAdÍ charakteru obytNé ulice zahradního městA

Vzhledem k měřítku stávající rodinné zástavby vil zahradního města budou v ulici Na Balkáně 
vysazena stomořadí menších až středně velkých stromů s výrazným jarním aspektem kvetení. 
Stromořadí jsou navržena podél severní části ulice v kombinaci s podélnými parkovacími stáními. 
Vzdálenost stromů ve stromořadí je pravidelná po 8,5 m, neboť se v této části vozovky nenachazejí 
žádné sítě technické infrastruktury. Stromy budou před poškozením mechanicky chráněny mříží, 
na okrajích jednotlivých parkovacích stání budou umístěny jednoduché parkovací zarážky. V celé 
délce ulice je navrženo využít systém prokořenitelných buněk, povrch pásu výsadeb a podélných 
parkovacích stání bude zhotoven z dlažby ze žulových kostek 8/10 x 8/10 cm. Stromořadí bude 
vyvětveno do minimální podchodné/podjezdové výšky 3,5 m.
     V úseku ulice Na Balkáně od napojení na ulici Za Žižkovskou vozovnou po ulici Strážní budou 
stromy vysazeny podél stávajícího pásu s vegetací. Na této straně ulice se nenachází žádný 
chodník, stromy budou tvořit pohledovou bariéru při pohledu na severně orientovaný bytový dům 
s garážemi. Doporučeným sortimentem jsou proto okrasné, kompaktní, listnaté stromy o velikosti 
do 15 m.
     Od napojení ulice Strážní po Dům dětí a mládeže Ulita je podél navrhovaného stromořadí 
navržen chodník, na který budou nové výsadby stromů příjemně stínit.
doporučený sortiment dřevin:
Jeřáb muk ‘Magnifica’ (Sorbus aria ‘Magnifica’, 6–15 m)
Střemcha obecná ‘Schloss Tiefurt’ (Prunus padus ‘Schloss Tiefurt’, 9–12 m) – alternativa
Jabloň ‘Tschonoskii’ (Malus tschonoskii, 8–12 m) – alternativa

ambroně západní v uličním stromořadí cílový charakter ulice

ulice na bAlKáNě

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://strassenbaumliste.galk.de
https://thestreettree.com/wp-content/uploads/2017/05/prunus-padus-n19-01_mg_2665-sq.jpg
https://www.zcstrakovo.cz/wp-content/uploads/2020/09/sorbus_aria_magnifica-1.jpeg

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

koncept
Vegetace

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 65

vozovka (4 m)
vozovka (4 m)

stávající vegetace (3 m)

podélná parkovací 
stání, stromové mříže, 
prokořenitelné buňky (2 m +)

podélná parkovací 
stání, stromové mříže, 
prokořenitelné buňky (2 m +)

SCHÉMA ULICE NA BALKÁNĚ – TYP A SCHÉMA ULICE NA BALKÁNĚ – TYP A

prostor pro umístění mobiliáře (1 m)

chodník (2,5 m)

pravidelná výsadba stromů 
v dlažbě

pravidelná výsadba stromů 
v dlažbědlažba z žulových

kostek 8/10 x 8/10 cm

dlažba z žulových
kostek 8/10 x 8/10 cmpodélné parkovací stání 

s parkovacími zarážkami 
po okrajích

podélné parkovací stání 
s parkovacími zarážkami 

po okrajích

asfalt

asfalt



66 koncept
Vegetace

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

odPoČiNKová plocha s lAviČKAmi ve dvou řAdáCh naproti sobě odPoČiNKová plocha s JedNotlivě RoZmÍstěNými lAviČKAmi

CÍlová vegetace: vysoKoKmeNNá JedNodRuhová výsAdbA dvou řAd 
listNAtýCh stRomů v RámCi tRvAlKového ZáhoNu, Klidová zóna

CÍlová vegetace: vysoKoKmeNNá JedNodRuhová výsAdbA dvou řAd 
listNAtýCh stRomů v RámCi tRvAlKového ZáhoNu, Klidová zóna

V rámci zpevněné plochy v severovýchodní části řešeného území jsou navrženy dvě řady liniových 
trvalkových záhonů, v rámci nichž budou vysazeny středně velké (15–20 m), vysokokmenné, 
medonosné, listnaté stromy, které budou poskytovat stín dvěma řadám naproti sobě rozmístěných 
laviček. Cílovým charakterem je klidová zóna pod korunami vzrostlých stromů, v obklopení 
trvalkových záhonů.

Stávající oblouková výsadba svitelů latnatých 
(Koelreuteria paniculata) v rámci zpevněné 
plochy v západní části kampusu bude opatřena 
stromovými mřížemi. Vzhledem k tomu, že
v místě svitelů v rámci návrhu dochází ke 
zvýšení terénu, budou stromy ponechány
ve stávající výškové úrovni bez zasypání 
zeminou a navýšen bude pouze terén za jejich 
prokořenitelným prostorem. Stávající stromy 
budou ve výsledné zpevněné ploše doplněny
o jednu novou výsadbu s rabatem s výsadbou 
trvalek. Při provádění zemních prací musí být 
kladen důraz na důslednou ochranu stromů.

cílový charakter klidové zóny cílový charakter zpevněné plochycílový charakter řady laviček s trvalkami cílový charakter vegetace a posezení

strom v původní výškové úrovni opatřený 
kovovou mříží

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://www.dreamstime.com/photos-images/trees-lilac-fence.html
https://www.mmcite.com/kosice-park-komenskeho
https://i.pinimg.com/564x/fb/b3/f2/fbb3f294a9d4375bb0e8274db05171d7.jpg1.1 koncept výsAdeb v RámCi šKolNÍho kampusu

doporučený sortiment dřevin:
Lípa srdčitá ‘Erecta’ (Tilia cordata ‘Erecta’, 15–20 m)
Lípa zelená (Tilia x euchlora, 15–20 m) – aleternativa

doporučený sortiment dřevin:
Svitel latnatý (Koelreuteria paniculata)



odPoČiNKová plocha s lAviČKAmi ve dvou řAdáCh naproti sobě odPoČiNKová plocha s JedNotlivě umÍstěNými lAviČKAmi

CÍlová vegetace: vysoKoKmeNNá JedNodRuhová výsAdbA dvou řAd 
listNAtýCh stRomů v RámCi tRvAlKového ZáhoNu, Klidová zóna

CÍlová vegetace: vysoKoKmeNNá JedNodRuhová výsAdbA dvou řAd 
listNAtýCh stRomů v RámCi tRvAlKového ZáhoNu, Klidová zóna

Stávající rozvolněné skupiny třešní pilovitých (Prunus serrulata ‘Kanzan’) a třešní ptačích (Prunus 
avium) v rámci svažitých zatravněných ploch po obou stranách vnitrobloku bude doplněna o další 
stromy stejných druhů. Pod výsadbami bude nově založen pobytový trávník s příměsí cibulovin
s výrazným jarním aspektem.

Okrasné trvalkové záhony jsou navrženy v rámci západně orientované zpevněné plochy a v rámci 
zpevěné plochy v severovýchodní části řešeného území. Dále budou trvalky vysazeny v rámci 
rabat uličních stromořadí v Konevově ulici a v ulici Za Žižkovskou vozovnou. Sortiment rostlin bude 
volen tak, aby záhony nabízely rozmanité aspekty během celého roku. Preferovány budou zejména 
medonosné taxony rostlin.

cílový charakter pobytového trávníku cílový charakter trvalkových výsadeb v rámci 
rabat uličních stromořadí

cílový charakter výsadeb rodu Prunus sp.

inspirace – cibuloviny v parkovém trávníku

inspirační trvalkový záhon v kombinaci
s opěrnými zídkami

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://thumbs.dreamstime.com/b/regents-park-spring-prunus-white-cherry-blossom-tree-london-uk-april-regents-park-spring-prunus-white-cherry-blossom-198025246.jpg

https://www.centralpark.com/downloads/1213/download/central-park-cherry-blossoms.jpe?cb=783665e2e86dabe11fdbe675f24e26c4&w=1200
https://oudolf.com/wp-content/uploads/westerkade-04.jpg, https://i.pinimg.com/564x/d2/c6/ae/d2c6ae1c2c17a6edd2332c88f30135bb.jpg

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

koncept
Vegetace

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 67

doporučený sortiment dřevin:
Třešeň pilovitá (Prunus serrulata ‘Kanzan’, 8–12 m)
Třešeň ptačí (Prunus avium, 15–20 m)
Střemcha obecná (Prunus padus, 10–15 m)



68

legenda

řešené území

schematické směry toku vody

navrhovaná akumulační nádrž

hosPodAřeNÍ s dešťovou vodou

Koněvova třída

Za
 Ž

ižk
ov

sk
ou

 v
oz

ov
no

u

lo
ud

ov
a

Koněvova třída

Nad ohradou

Nad ohradou

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://app.iprpraha.cz/apl/app/model3d/,
vlastní výstup

koncept
Vegetace

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

za Ži
žk

ov
sk

ou
 

vo
zo

vn
ou

1.1 koncept hosPodAřeNÍ s dešťovou vodou

n

n
závlaha 
trávníku

extenzivní 
vegetační 

střecha

extenzivní 
vegetační 

střecha
Wc

budova 
škol

okruh 1

okruh 2

okruh 3

stávající kanalizace v rámci 
Koněvovy třídy

povrchy

zpevněné plochy – silnice

střechy stávajících budov

ostatní zpevněné plochy

pochozí ocelová mříž

NAvRhovANá vegetace – plochy

navrhovaná extenzivní vegetace
v rámci tramvajových pásů v šířce 
6,5 m

navrhovaný parkový pobytový 
trávník

navrhované trvalkové záhony / 
rabata stromů s výsadbami trvalek

navrhovaná extenzivní vegetační 
střecha – medonosné rostliny

n

Koncept hospodaření s dešťovou vodou 
zahrnuje tři různé okruhy zacházení
s dešťovými vodami. Dešťová voda 
dopadající na střechy školních budov a na 
extenzivní vegetační střechy bude svedena 
do podzemních akumulačních nádrží
a následně využita na zálivku areálu kampusu 
a školních pozemků, částečně také na 
splachování veřejného WC ve vnitrobloku. 
Cílem konceptu je zachycení a vsak 
maximálního množství spadlých srážkových 
vod v rámci pozemků kampusu.



69

závlaha výsadeb a pobytových trávníků

okruh 1 okruh 2 okruh 3

zdroje iNFoRmACÍ a PodKlAdů
https://www.shop.elkoplast.cz/images/shop/Elkoplast/max/Podzemn%C3%AD%20n%C3%A1dr%C5%BE%20flat%20%C4%8Derp%C3%A1n%C3%AD%20vody.jpg, https://www.mujdum.cz/image-wm.php?watermark=1&rubrika_
id=5&link=5cf12efcbcf65%2Fpoutak-md-5cf130f7534ef.jpg

dešťová voda ze střechy školní budovy dešťová voda z extenzivní vegetační střechy dešťová voda ze zpevněných povrchů

podzemní akumulační nádrž podzemní akumulační nádrž

závlaha pobytových trávníků před školami splachování veřejných toalet svod přebytečné vody do stávající kanalizace

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

koncept
Vegetace

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3



70



vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

NávRh
6. Návrh

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 71

6. NávRh



72



vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

NávRh
Hlavní perspektiva

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 73



74 NávRh
Situační výkres širších vztahů

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

4,5 m 2,75 m2 m 2 m2,75 m

2 m 1,75 m 1,75 m6,5 m

ŘEZOPOHLED A–A’ M1 : 500 - Koněvova třída, vnitroblok ADC, schodiště, školní ulice Nad Ohradou

Projekt řeší území parku Na Pražačce, které je z jihu 
vymezeno Koněvovou třídou, z východu ulicí Za Žižkovskou 
vozovnou a ze severu a západu ulicí Nad Ohradou. Řešené 
území dále zahrnuje ulice v kontextu parku, kterými se často 
pohybují místní děti za mimoškolními aktivitami. Jedná se
o ulici Na Balkáně s návazností na Dům dětí a mládeže Ulita 
a o severní část ulice Za Žižkovskou vozovnou, která přechází 
v les Krejcárek. Řešené území se rozprostírá převážně na 
osluněném jižním svahu a jeho celková rozloha činí 2,63 ha.

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ A JEHO KONTEXT

Art kampus Pražačka
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

ATELIÉR TREVISAN/SKLENÁŘ
15120 ÚSTAV KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY

PROJEKT: PARK NA PRAŽAČCE, ŽIŽKOV, PRAHA 3 ANNA HOMOLÁČOVÁ
I. ROČNÍK MGR.

[520AT5] ATELIÉR V
LETNÍ SEMESTR 2023

Nedaleko žižkovské vozovny, v návaznosti na rušnou Koněvovu
třídu a rozsáhlý areál škol, se nachází park Na Pražačce. V jeho
jádru se za vysokými zdmi ukrývá autoservis, jenž svou přítomností
a stávající funkcí významně ubírá na parkovém charakteru místa, 
které tak postrádá náplň a vlastní identitu. Kvůli neútulným stinným 
zákoutím je častým útočištěm lidí bez domova, kteří zde přicházejí 
do vzájemných interakcí s tisícem žáků a studentů, kteří parkem 
denně procházejí (nejen) do školy.

Projekt Art kampus Pražačka je zaměřen na každodenní 
život komunity místních obyvatel Pražačky, kterou spojuje 
nabídkou míst ke společnému setkávání a trávení volného 
času. Stávající bariéra autoservisu se stává přívětivým 
místem a jevištěm kulturního dění v netradičních kulisách. 
Omezením automobilů v ulici Nad Ohradou vzniká školní 
promenáda, která propojuje park s předprostorem škol
a vnáší místu podobu školního kampusu, jímž se prolíná 
výtvarná tvorba studentů zdejšího gymnázia.

PARK NA PRAŽAČCE

Zadáním ateliéru bylo najít ztracenou identitu tohoto 
veřejného prostranství, určit jeho typologii a jasnou funkci. 
Nedílnou součástí projektu byla práce s kontextem místa, 
zejména se stávající vegetací a se současnou problematickou 
dopravní situací v návaznosti na předprostor škol.

ATELIÉROVÉ ZADÁNÍ

80 m
řešené území

chodníkvozovka

stávající platanové 
stromořadí

– propojení 2–3 
sousedních rabat,
výsadba trvalek

jíz
dn

í p
ru

h 

jíz
dn

í p
ru

h

jíz
dn

í p
ru

h 
pr

o 
cy

kli
st

y

po
dé

ln
é 

pa
rk

ov
ac

í s
tá

ní

po
dé

ln
é 

pa
rk

ov
ac

í s
tá

ní

ch
od

ní
k

tra
m

va
jo

vý
 p

ás

ch
od

ní
k

ch
od

ní
k

návrh vegetace 
tramvajových pásů

– rozchodníky

nahrazení 
stávajícího asfaltu 

dlažbou
z žulových kostek 

4/6 x 4/5 cm

vozovka činžovní 
dům

chodník rabato

Koněvova třída

pobytové 
schodiště

schodištěvozovkachodníkškolní zahrada zpevněná 
plocha

„Céčko“ – dílna
4,5 m7 m7 m

15 m
3,5 m 2 m

16 x 150 mm
10 x 150 mm

chodník
3,5 m4 m3 m25 m

9 m

zpevněná 
plocha

9 m
11,5 m

10,5 m 30 m
školní ulice Nad Ohradou

tramvajový pás
s extenzivní vegetací

6,5 m

294 m n. m.

294 m n. m.

305 m n. m.

261,5 m n. m.
292 m n. m.

školní ulice Nad Ohradou

činžovní 
dům

chodník chodník školní předzahrádka zpevněná
plocha

„Céčko“ – dílna „Déčko“ – dvůr zeďvozovka vozovka rabato zpevněná
plocha

pobytové
schodiště

zpevněná
plocha

chodník chodníkvozovka

KONěVOVA TŘÍDA uLICE NAD OHRADOu

10 m
4,5 m 3 m 13 m

8 m
11,5 m 9 m 0,5 m7 m 7 m 2 m

tramvajový pás
s extenzivní vegetací

6,5 m 6,5 m 16 x 150 mm 3,5 m
5 m 2,5 m4 m

řešené území

30 m 11,5 m

78 m

Koněvova třída

282 m n. m.

260 m n. m.

281 m n. m.

266 m n. m.

265,4 m n. m.263 m n. m.

261,5 m n. m.

267 m n. m.

290 m n. m.

276 m n. m.

FILOSOFIE KONCEPTu

CÍLE KONCEPTu
určení jasné typologie veřejného prostranství stávajícího 
parku Na Pražačce s navazujícím předprostorem škol

vytvoření příjemného místa k setkávání různých věkových 
a zájmových skupin během celého roku (i mimo školu)

cesta do/ze školy za volným časem bezpečně a bez 
bariér, podpora mikromobility ve spádové oblasti škol

rozvoj výtvarných aktivit v rámci Pražačka Art, 
výchazejících z tvorby a výtvarného zaměření tříd Cé 
Gymnázia Na Pražačce

práce se stávající vegetací, koncepce nových výsadeb
v rámci kampusu a přilehlých ulic

zlepšení pobytové kvality místa stávajcího parkoviště
v návaznosti na les Krejcárek

hospodaření s dešťovou vodou, MZI

ŠKOLNÍ KAMPuS

KONVERZE AuTOSERVISu = VNITRObLOK ADC

ŠKOLNÍ uliCé A NOVÉ DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ ObLASTI

ZEď AuTOSERVISu JAKO VýTVARNý PROJEKT

VýSADbA uLIČNÍCH STROMOŘADÍ A MEDONOSNýCH 
ROSTLIN, PROMěNLIVOST běHEM ROKu

VyHLÍDKOVÉ MÍSTO, VýTVARNÉ PLENÉRy V PŘÍRODě

uLIČNÍ SySTÉMy PROKOŘENITELNýCH buNěK, 
EXTENZIVNÍ VEgETAČNÍ STŘECHA ObJEKTů 
VNITRObLOKu, TRAMVAJOVÉ PÁSy S VEgETACÍ

1

2

3

4

5

6

7

MAPA HODNOT A PRObLÉMů

řešené území

HODNOTy ÚZEMÍ

funkcionalistická budova ZŠ a MŠ 
Pražačka z 30. let 20. století

1

rozmanitá typologie okolní 
zástavby

2

dopravní dostupnost a napojení na 
stávající síť MHD

3

poloha parku na osluněném jižním 
svahu

4

stávající vzrostlá různověká 
vegetace

5

blízkost lesa Krejcárek s krásnými 
výhledy do okolí

6

široká nabídka mimoškolních aktivit 
v oblasti Pražačky

7

výtvarné zaměření gymnázia, 
kreativní činnost studentů 

8

PRObLÉMy ÚZEMÍ

DůM DěTÍ 
A MLÁDEŽE 
uLITA

gyMNÁZIuM
NA PRAŽAČCE

LES KREJCÁREK

V DOMOVě

nečitelná typologie parku Na 
Pražačce

1

plošná bariéra a cizorodá funkce 
stávajícího areálu autoservisu

2

nepřehledná a nebezpečná 
dopravní situace v okolí škol

3

svažitý terén parku Na Pražačce 
směrem od severovýchodu k jihu

4

stávající dřeviny ve špatném 
zdravotním stavu

5

stávající povrchy a mobiliář
ve špatném stavebním stavu

6

omezená nabídka mimoškolních 
aktivit pro studenty gymnázia

7

málo zastoupený kulturní program 
v okolí řešeného území

8

25 50 100 m0

M1 : 2 500

les Krejcárek

ulice Na Balkáně

Koněvova třída

ulice V Domově

ulice Nad 
Ohradou

ulice Za Žižkovskou 

vozovnou

2

3

4

5

7

8

1 2

3

56

4

8

7

ZMěNy REŽIMu
VNITRObLOK ADC POHyb PSůŠKOLNÍ uLICE

otevírací doba:
7:00 h – 22:00 h

omezení průjezdu 
motorové dopravy 
PO–PÁ v časech:
7:15 h – 8:00 h 
13:30 h – 14:15 h

správa a organizace:
Kulturní centrum 
Vozovna

v kampusu je 
povolen pohyb
se psy pouze
na vodítku

KONVERZE AuTOSERVISu
„Déčko” = dvůr
místo konání 
venkovních 
kulturních akcí 
(koncertů, slam 
poetry apod.)

„Áčko” = art hub
multifunkční sál, 
veřejné přednášky 
a workshopy, 
galerie, kavárna

„Céčko” = craftová 
výtvarná dílna
kreativní prostor pro 
hudebně–výtvarně 
–pohybové aktivity 
v prostoru bývalých 
garáží autoservisu

A D C

galerijní zeď
výtvarný projekt 
studentů v rámci 
Pražačka Art
(street art)

inspirace 
tvorbou 
výtvarné 
třídy Cé

vstupy do vnitrobloku – návrh
vjezd motorových vozidel – návrh

MEZIgENERAČNÍ SETKÁVÁNÍ

koncept 
patchworkové 
deky jako místa 
mezigeneračního 
setkávání

program funkčních 
ploch v kampusu
je navržen tak, 
aby nabízel široké 
spektrum využití 
pro různé věkové 
skupiny s možností 
společného trávení 
volného času,
s celoroční platností
(i mimo školní rok)

„Áčko” = art hub

„Déčko” = dvůr

„Céčko” = craftová výtvarná dílna

galerijní zeď

pobytové schodiště

klidová zóna – zpevněná plocha

předprostor gymnázia

parková zóna – zatravněná plocha

školní uliCé Nad Ohradou

Koněvova třída

výstavní zóna – zpevněná plocha

KONCEPT ŠKOLNÍ uliCé
co je školní ulice? koncept uliCé

změna režimu ulice 
Nad Ohradou a části 
ulice Za Žižkovskou 
vozovnou na školní 
ulici

režim školní ulice 
upřednostní 
mikromobilitu
v okolí škol, navíc 
podpoří komunitní 
život v kampusu
konáním street art
akcí pro veřejnost; 
koncepce přilehlých 
ulic řeší bezpečné 
propojení  hlavních 
pěších tahů ze škol 
za volným časem

školní ulice je dopravní opatření, které 
zákazem vjezdu motorových vozidel 
v čase před začátkem a po skončení 
školní výuky přispívá k bezpečnému 
pěšímu/cyklo přesunu žáků a studentů 
v rámci školního kampusu

23x+4x kolmé parkovací
stání (5x2,6 m)
– stávající

stávající zastávka tramvaje

6x kolmé parkovací stání
K+R (5x2,7 m) – návrh

Koněvova třída

školní uliCé

propojení Ulity a Ulitky – cesta na kroužky

propojení KC Vozovna a Krejcárku – cesta za volným časem

body zájmu

vyhlídkové místo

pohybové
centrum
Ulitka

les 
Krejcárek

areál 
škol

Kulturní 
centrum 
Vozovna

DDM 
Ulita

1

6

NÁVRH DOPRAVNÍHO ŘEŠENÍ
KONěVOVA TŘÍDA + tramvajové pásy s vegetací
sběrná komunikace skupiny B, 40–50 km/h
obslužné komunikace skupiny C:

navrhovaná cestní síť:

ŠKOLNÍ uLICE – NÁVRH
ulice Nad Ohradou, část ulice Za Žižkovskou 
vozovnou od napojení ulice V Domově po ulici
Na Balkáně, omezení rychlosti na 20 km/h
umístění zákazu vjezdu platného po dobu trvání 
režimu školní ulice 

ObyTNÁ ZóNA – NÁVRH
ulice Na Balkáně, 30 km/h

ZóNA 3O

STÁVAJÍCÍ CESTNÍ SÍť V ŠIRŠÍCH VZTAZÍCH

ŠÍŘKA 5 M – NÁVRH ŠÍŘKA 3 M – NÁVRH

ŠÍŘKA 4 M – NÁVRH ŠÍŘKA 2,5 M – NÁVRH

ulice Za Žižkovskou vozovnou vyjma úseku školní 
ulice, ulice V Domově, 30 km/h

ZóNA 2O
ulice Nad Ohradou na západ od office parku 
směrem ke sportovištím a školní jídelně, 20 km/h

VJEZD POuZE ObSLuHA
na komunikaci za školním areálem spojující ulice 
Nad Ohradou a Za Žižkovskou vozovnou je vjezd 
povolen pouze vozidlům obsluhy školní jídelny

SITuACE ŠIRŠÍCH
VZTAHů M1 : 1 000

řešené území

SOuČASNý STAV

uLIČNÍ STROMOŘADÍ

CHARAKTER PROMENÁDNÍ ŠKOLNÍ uLICE – navrhované listnaté 
vysokokmenné stromořadí ve školní ulici Nad Ohradou

CHARAKTER VEDLEJŠÍ uLICE PŘECHÁZEJÍCÍ V LES – navrhované 
listnaté stromořadí středních stromů bez výrazných akcentů
v ulici Za Žižkovskou vozovnou

CHARAKTER SÍDLIŠTě – stávající smrkové stromořadí podél 
zástavby bytových domů v ulici Na Balkáně

CHARAKTER ObyTNÉ uLICE ZAHRADNÍHO MěSTA – navrhované 
listnaté stromořadí středních stromů v ulici Na Balkáně
s bohatým jarním aspektem kvetení

1

2

3

4

5

CHARAKTER buLVÁRu – stávající platanové stromořadí podél 
Koněvovy třídy (rozšíření rabat stromů)

historická
budova
škol

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ 
ŠKOLA PRAŽAČKA

ŽIŽKOV
KC VOZOVNA

DDM
uLITA

OFFICE 
PARK

ZŠ

gyMNÁZIuM

MŠ

OHRADA, 
PRAŽAČKA

HLAVNÍ MěSTO PRAHA

MěSTSKÁ ČÁST 
PRAHA 3

PARK
NA PRAŽAČCE

235 m

340 m

SCHÉMA ŘEŠENÍ KONěVOVy TŘÍDy

Z

K+R

K+R

KONěVOVA TŘÍDA

uLICE NAD OHRADOu

uLICE NA bALKÁNě

navrhovaná vrstevnice (1m)

parkovací stání

parkoviště kiss & ride

přechod pro chodce

(se světelnou signalizací)

(se zvýšeným prahem)

schodiště u vyhlídky

místo pro přecházení

stávající budovy

stávající parkovací stání

stávající přechod pro chodce

(se světelnou signalizací)

NÁVRH

současný
stav 
autoservisu

uLICE ZA 
ŽIŽKOVSKOu 
VOZOVNOu

20x kolmé parkovací stání
(5x2,7 m) – stávající

5x podélné parkovací 
stání (6x2 m) –návrh

15x podélné parkovací stání
(6x2 m) v ulici Na Balkáně – návrh

navrhovaný úsek
chodníku v šířce 2,5 m

odstranění parkování
u vyhlídkového místa, návrh 
nových schodišť a posezení

LEgENDA

POVRCHy

stávající vrstevnice (1 m)

navrhovaná vrstevnice
(1 m)

SITuACE M1 : 500
řešené území

pobytové schodiště8x300x320 mm galerijní zeď

vyvýšená pódia

6x kolmé parkovací stání
kiss & ride (5x2,7 m) – návrh

4x kolmé parkovací
stání (5x2,7 m)

stojany
na kola

4x podélné parkovací
stání – invalidé (7x3,5 m)

stávající tramvajová 
zastávka MHD

navrhovaná extenzivní vegetace 
tramvajových pásů v šířce 6,5 m

propojení sousedních rabat 
stávajících platanů + výsadba trvalek

„Déčko“ = dvůr
– ponechání původního 
asfaltu, přenosný 
multifunkční mobiliář 
dle typu akce

„Áčko“ = art hub
– extenzivní vegetační 
střecha

„Céčko“ = craftová dílna
– extenzivní vegetační střecha

navrhovaný přechod
pro chodce v šířce 4 m

navrhované umístění 
kontejnerů na odpad 
(8 kontejnerů)

3x podélné parkovací 
stání (6x2 m) – návrh

Za
 Ž

ižk
ov

sk
ou

 v
oz

ov
no

u

koněvova třída

školní ulice Nad Ohradou

stávající vjezd do 
podzemních garáží

gyMNÁZIuM NA PRAŽAČCE

2x podélné parkovací 
stání (6x2 m) – návrh

rozšíření stávajícího 
chodníku v místě 
přechodu pro chodce
na minimální šířku 
jízdního pruhu, 
přidání světelné 
signalizace přechodu

ŘEZOPOHLED b–b’ M1 : 500 – ulice Nad Ohradou, schodiště s terasami, Koněvova třída (východní pohled)

trvalkový záhon – návrh

strom – návrh

strom – stávající

MObILIÁŘ
lavička – návrh

vyvýšená plošina
k sezení – návrh

piknikový stůl – návrh

schodiště – návrh
vstup – návrh

parkovací stání

lampa veřejného 
osvětlení – stávající

lampa veřejného 
osvětlení – návrh

odpadkový koš
– návrh

kontejnery na tříděný 
odpad – návrh

stromová mříž

betonová dlažba 
se zatravněnou 
spárou

vegetační vrstva 
tramvajových pásů

asfaltový chodník 
(stávající)

kamenná dlažba
z žulových kostek
4/6 x 4/6 cm

kamenná dlažba
z žulových kostek
8/10 x 8/10 cm

betonová dlažba 
velkoformátová

5 12,5 25 m0

M1 : 500

přechod pro chodce

(se zvýšeným prahem)

opěrná zeď

keř – stávající

navrhovaný přechod
pro chodce a místo
pro přecházení

zpevněná plocha
s posezením

výstavní
plocha klidová zóna se dvěma

řadami laviček naproti sobě

piazzetta
– zpevněná plocha
s lavičkami s možností 
setkávání větších skupin

ocelová mříž, stromy
v původní výškové 
úrovni

259

260

262

264
265

266

267
268

269

263261

10 25 50 m0

M1 : 1 000

4

3

5

1

2

schodiště10x150x320 mm

schodiště16x150x320 mm

schodiště
16x150x320 mm

ŘEZOPOHLED b–b’
ŘEZOPOHLED A–A’

V severní části řešeného území, kde ulice Za Žižkovskou vozovnou 
přechází v les Krejcárek, je navrženo odstranění stávajícího zábradlí 
a asflatu, kde parkují automobily. Místo nich zde vznikne vyhlídkové 
místo s lavičkami a pobytovým trávníkem.

Pohled na klidovou zónu s lavičkami a novou výsadbu vysokokmenných 
stromů s podrostem trvalek v severovýchodní části kampusu.

5 12,5 25 m0

M1 : 500

5 12,5 25 m0

M1 : 500

původní terén

původní terén

současný stav cílový charakter bulváru cílový charakter
školní ulice

uLICE ZA ŽIŽKOVSKOu 
VOZOVNOu

cílový charakter
vedlejší ulice

vozovka (4 m)
stromová mříž (2 m), 
prokořenitelné buňky

chodník (2,5 m)

297 m n. m.
295,4 m n. m.

293 m n. m.



vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

NávRh
Situační výkres

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 75

4,5 m 2,75 m2 m 2 m2,75 m

2 m 1,75 m 1,75 m6,5 m

ŘEZOPOHLED A–A’ M1 : 500 - Koněvova třída, vnitroblok ADC, schodiště, školní ulice Nad Ohradou

Projekt řeší území parku Na Pražačce, které je z jihu 
vymezeno Koněvovou třídou, z východu ulicí Za Žižkovskou 
vozovnou a ze severu a západu ulicí Nad Ohradou. Řešené 
území dále zahrnuje ulice v kontextu parku, kterými se často 
pohybují místní děti za mimoškolními aktivitami. Jedná se
o ulici Na Balkáně s návazností na Dům dětí a mládeže Ulita 
a o severní část ulice Za Žižkovskou vozovnou, která přechází 
v les Krejcárek. Řešené území se rozprostírá převážně na 
osluněném jižním svahu a jeho celková rozloha činí 2,63 ha.

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ A JEHO KONTEXT

Art kampus Pražačka
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

ATELIÉR TREVISAN/SKLENÁŘ
15120 ÚSTAV KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY

PROJEKT: PARK NA PRAŽAČCE, ŽIŽKOV, PRAHA 3 ANNA HOMOLÁČOVÁ
I. ROČNÍK MGR.

[520AT5] ATELIÉR V
LETNÍ SEMESTR 2023

Nedaleko žižkovské vozovny, v návaznosti na rušnou Koněvovu
třídu a rozsáhlý areál škol, se nachází park Na Pražačce. V jeho
jádru se za vysokými zdmi ukrývá autoservis, jenž svou přítomností
a stávající funkcí významně ubírá na parkovém charakteru místa, 
které tak postrádá náplň a vlastní identitu. Kvůli neútulným stinným 
zákoutím je častým útočištěm lidí bez domova, kteří zde přicházejí 
do vzájemných interakcí s tisícem žáků a studentů, kteří parkem 
denně procházejí (nejen) do školy.

Projekt Art kampus Pražačka je zaměřen na každodenní 
život komunity místních obyvatel Pražačky, kterou spojuje 
nabídkou míst ke společnému setkávání a trávení volného 
času. Stávající bariéra autoservisu se stává přívětivým 
místem a jevištěm kulturního dění v netradičních kulisách. 
Omezením automobilů v ulici Nad Ohradou vzniká školní 
promenáda, která propojuje park s předprostorem škol
a vnáší místu podobu školního kampusu, jímž se prolíná 
výtvarná tvorba studentů zdejšího gymnázia.

PARK NA PRAŽAČCE

Zadáním ateliéru bylo najít ztracenou identitu tohoto 
veřejného prostranství, určit jeho typologii a jasnou funkci. 
Nedílnou součástí projektu byla práce s kontextem místa, 
zejména se stávající vegetací a se současnou problematickou 
dopravní situací v návaznosti na předprostor škol.

ATELIÉROVÉ ZADÁNÍ

80 m
řešené území

chodníkvozovka

stávající platanové 
stromořadí

– propojení 2–3 
sousedních rabat,
výsadba trvalek

jíz
dn

í p
ru

h 

jíz
dn

í p
ru

h

jíz
dn

í p
ru

h 
pr

o 
cy

kli
st

y

po
dé

ln
é 

pa
rk

ov
ac

í s
tá

ní

po
dé

ln
é 

pa
rk

ov
ac

í s
tá

ní

ch
od

ní
k

tra
m

va
jo

vý
 p

ás

ch
od

ní
k

ch
od

ní
k

návrh vegetace 
tramvajových pásů

– rozchodníky

nahrazení 
stávajícího asfaltu 

dlažbou
z žulových kostek 

4/6 x 4/5 cm

vozovka činžovní 
dům

chodník rabato

Koněvova třída

pobytové 
schodiště

schodištěvozovkachodníkškolní zahrada zpevněná 
plocha

„Céčko“ – dílna
4,5 m7 m7 m

15 m
3,5 m 2 m

16 x 150 mm
10 x 150 mm

chodník
3,5 m4 m3 m25 m

9 m

zpevněná 
plocha

9 m
11,5 m

10,5 m 30 m
školní ulice Nad Ohradou

tramvajový pás
s extenzivní vegetací

6,5 m

294 m n. m.

294 m n. m.

305 m n. m.

261,5 m n. m.
292 m n. m.

školní ulice Nad Ohradou

činžovní 
dům

chodník chodník školní předzahrádka zpevněná
plocha

„Céčko“ – dílna „Déčko“ – dvůr zeďvozovka vozovka rabato zpevněná
plocha

pobytové
schodiště

zpevněná
plocha

chodník chodníkvozovka

KONěVOVA TŘÍDA uLICE NAD OHRADOu

10 m
4,5 m 3 m 13 m

8 m
11,5 m 9 m 0,5 m7 m 7 m 2 m

tramvajový pás
s extenzivní vegetací

6,5 m 6,5 m 16 x 150 mm 3,5 m
5 m 2,5 m4 m

řešené území

30 m 11,5 m

78 m

Koněvova třída

282 m n. m.

260 m n. m.

281 m n. m.

266 m n. m.

265,4 m n. m.263 m n. m.

261,5 m n. m.

267 m n. m.

290 m n. m.

276 m n. m.

FILOSOFIE KONCEPTu

CÍLE KONCEPTu
určení jasné typologie veřejného prostranství stávajícího 
parku Na Pražačce s navazujícím předprostorem škol

vytvoření příjemného místa k setkávání různých věkových 
a zájmových skupin během celého roku (i mimo školu)

cesta do/ze školy za volným časem bezpečně a bez 
bariér, podpora mikromobility ve spádové oblasti škol

rozvoj výtvarných aktivit v rámci Pražačka Art, 
výchazejících z tvorby a výtvarného zaměření tříd Cé 
Gymnázia Na Pražačce

práce se stávající vegetací, koncepce nových výsadeb
v rámci kampusu a přilehlých ulic

zlepšení pobytové kvality místa stávajcího parkoviště
v návaznosti na les Krejcárek

hospodaření s dešťovou vodou, MZI

ŠKOLNÍ KAMPuS

KONVERZE AuTOSERVISu = VNITRObLOK ADC

ŠKOLNÍ uliCé A NOVÉ DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ ObLASTI

ZEď AuTOSERVISu JAKO VýTVARNý PROJEKT

VýSADbA uLIČNÍCH STROMOŘADÍ A MEDONOSNýCH 
ROSTLIN, PROMěNLIVOST běHEM ROKu

VyHLÍDKOVÉ MÍSTO, VýTVARNÉ PLENÉRy V PŘÍRODě

uLIČNÍ SySTÉMy PROKOŘENITELNýCH buNěK, 
EXTENZIVNÍ VEgETAČNÍ STŘECHA ObJEKTů 
VNITRObLOKu, TRAMVAJOVÉ PÁSy S VEgETACÍ

1

2

3

4

5

6

7

MAPA HODNOT A PRObLÉMů

řešené území

HODNOTy ÚZEMÍ

funkcionalistická budova ZŠ a MŠ 
Pražačka z 30. let 20. století

1

rozmanitá typologie okolní 
zástavby

2

dopravní dostupnost a napojení na 
stávající síť MHD

3

poloha parku na osluněném jižním 
svahu

4

stávající vzrostlá různověká 
vegetace

5

blízkost lesa Krejcárek s krásnými 
výhledy do okolí

6

široká nabídka mimoškolních aktivit 
v oblasti Pražačky

7

výtvarné zaměření gymnázia, 
kreativní činnost studentů 

8

PRObLÉMy ÚZEMÍ

DůM DěTÍ 
A MLÁDEŽE 
uLITA

gyMNÁZIuM
NA PRAŽAČCE

LES KREJCÁREK

V DOMOVě

nečitelná typologie parku Na 
Pražačce

1

plošná bariéra a cizorodá funkce 
stávajícího areálu autoservisu

2

nepřehledná a nebezpečná 
dopravní situace v okolí škol

3

svažitý terén parku Na Pražačce 
směrem od severovýchodu k jihu

4

stávající dřeviny ve špatném 
zdravotním stavu

5

stávající povrchy a mobiliář
ve špatném stavebním stavu

6

omezená nabídka mimoškolních 
aktivit pro studenty gymnázia

7

málo zastoupený kulturní program 
v okolí řešeného území

8

25 50 100 m0

M1 : 2 500

les Krejcárek

ulice Na Balkáně

Koněvova třída

ulice V Domově

ulice Nad 
Ohradou

ulice Za Žižkovskou 

vozovnou

2

3

4

5

7

8

1 2

3

56

4

8

7

ZMěNy REŽIMu
VNITRObLOK ADC POHyb PSůŠKOLNÍ uLICE

otevírací doba:
7:00 h – 22:00 h

omezení průjezdu 
motorové dopravy 
PO–PÁ v časech:
7:15 h – 8:00 h 
13:30 h – 14:15 h

správa a organizace:
Kulturní centrum 
Vozovna

v kampusu je 
povolen pohyb
se psy pouze
na vodítku

KONVERZE AuTOSERVISu
„Déčko” = dvůr
místo konání 
venkovních 
kulturních akcí 
(koncertů, slam 
poetry apod.)

„Áčko” = art hub
multifunkční sál, 
veřejné přednášky 
a workshopy, 
galerie, kavárna

„Céčko” = craftová 
výtvarná dílna
kreativní prostor pro 
hudebně–výtvarně 
–pohybové aktivity 
v prostoru bývalých 
garáží autoservisu

A D C

galerijní zeď
výtvarný projekt 
studentů v rámci 
Pražačka Art
(street art)

inspirace 
tvorbou 
výtvarné 
třídy Cé

vstupy do vnitrobloku – návrh
vjezd motorových vozidel – návrh

MEZIgENERAČNÍ SETKÁVÁNÍ

koncept 
patchworkové 
deky jako místa 
mezigeneračního 
setkávání

program funkčních 
ploch v kampusu
je navržen tak, 
aby nabízel široké 
spektrum využití 
pro různé věkové 
skupiny s možností 
společného trávení 
volného času,
s celoroční platností
(i mimo školní rok)

„Áčko” = art hub

„Déčko” = dvůr

„Céčko” = craftová výtvarná dílna

galerijní zeď

pobytové schodiště

klidová zóna – zpevněná plocha

předprostor gymnázia

parková zóna – zatravněná plocha

školní uliCé Nad Ohradou

Koněvova třída

výstavní zóna – zpevněná plocha

KONCEPT ŠKOLNÍ uliCé
co je školní ulice? koncept uliCé

změna režimu ulice 
Nad Ohradou a části 
ulice Za Žižkovskou 
vozovnou na školní 
ulici

režim školní ulice 
upřednostní 
mikromobilitu
v okolí škol, navíc 
podpoří komunitní 
život v kampusu
konáním street art
akcí pro veřejnost; 
koncepce přilehlých 
ulic řeší bezpečné 
propojení  hlavních 
pěších tahů ze škol 
za volným časem

školní ulice je dopravní opatření, které 
zákazem vjezdu motorových vozidel 
v čase před začátkem a po skončení 
školní výuky přispívá k bezpečnému 
pěšímu/cyklo přesunu žáků a studentů 
v rámci školního kampusu

23x+4x kolmé parkovací
stání (5x2,6 m)
– stávající

stávající zastávka tramvaje

6x kolmé parkovací stání
K+R (5x2,7 m) – návrh

Koněvova třída

školní uliCé

propojení Ulity a Ulitky – cesta na kroužky

propojení KC Vozovna a Krejcárku – cesta za volným časem

body zájmu

vyhlídkové místo

pohybové
centrum
Ulitka

les 
Krejcárek

areál 
škol

Kulturní 
centrum 
Vozovna

DDM 
Ulita

1

6

NÁVRH DOPRAVNÍHO ŘEŠENÍ
KONěVOVA TŘÍDA + tramvajové pásy s vegetací
sběrná komunikace skupiny B, 40–50 km/h
obslužné komunikace skupiny C:

navrhovaná cestní síť:

ŠKOLNÍ uLICE – NÁVRH
ulice Nad Ohradou, část ulice Za Žižkovskou 
vozovnou od napojení ulice V Domově po ulici
Na Balkáně, omezení rychlosti na 20 km/h
umístění zákazu vjezdu platného po dobu trvání 
režimu školní ulice 

ObyTNÁ ZóNA – NÁVRH
ulice Na Balkáně, 30 km/h

ZóNA 3O

STÁVAJÍCÍ CESTNÍ SÍť V ŠIRŠÍCH VZTAZÍCH

ŠÍŘKA 5 M – NÁVRH ŠÍŘKA 3 M – NÁVRH

ŠÍŘKA 4 M – NÁVRH ŠÍŘKA 2,5 M – NÁVRH

ulice Za Žižkovskou vozovnou vyjma úseku školní 
ulice, ulice V Domově, 30 km/h

ZóNA 2O
ulice Nad Ohradou na západ od office parku 
směrem ke sportovištím a školní jídelně, 20 km/h

VJEZD POuZE ObSLuHA
na komunikaci za školním areálem spojující ulice 
Nad Ohradou a Za Žižkovskou vozovnou je vjezd 
povolen pouze vozidlům obsluhy školní jídelny

SITuACE ŠIRŠÍCH
VZTAHů M1 : 1 000

řešené území

SOuČASNý STAV

uLIČNÍ STROMOŘADÍ

CHARAKTER PROMENÁDNÍ ŠKOLNÍ uLICE – navrhované listnaté 
vysokokmenné stromořadí ve školní ulici Nad Ohradou

CHARAKTER VEDLEJŠÍ uLICE PŘECHÁZEJÍCÍ V LES – navrhované 
listnaté stromořadí středních stromů bez výrazných akcentů
v ulici Za Žižkovskou vozovnou

CHARAKTER SÍDLIŠTě – stávající smrkové stromořadí podél 
zástavby bytových domů v ulici Na Balkáně

CHARAKTER ObyTNÉ uLICE ZAHRADNÍHO MěSTA – navrhované 
listnaté stromořadí středních stromů v ulici Na Balkáně
s bohatým jarním aspektem kvetení

1

2

3

4

5

CHARAKTER buLVÁRu – stávající platanové stromořadí podél 
Koněvovy třídy (rozšíření rabat stromů)

historická
budova
škol

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ 
ŠKOLA PRAŽAČKA

ŽIŽKOV
KC VOZOVNA

DDM
uLITA

OFFICE 
PARK

ZŠ

gyMNÁZIuM

MŠ

OHRADA, 
PRAŽAČKA

HLAVNÍ MěSTO PRAHA

MěSTSKÁ ČÁST 
PRAHA 3

PARK
NA PRAŽAČCE

235 m

340 m

SCHÉMA ŘEŠENÍ KONěVOVy TŘÍDy

Z

K+R

K+R

KONěVOVA TŘÍDA

uLICE NAD OHRADOu

uLICE NA bALKÁNě

navrhovaná vrstevnice (1m)

parkovací stání

parkoviště kiss & ride

přechod pro chodce

(se světelnou signalizací)

(se zvýšeným prahem)

schodiště u vyhlídky

místo pro přecházení

stávající budovy

stávající parkovací stání

stávající přechod pro chodce

(se světelnou signalizací)

NÁVRH

současný
stav 
autoservisu

uLICE ZA 
ŽIŽKOVSKOu 
VOZOVNOu

20x kolmé parkovací stání
(5x2,7 m) – stávající

5x podélné parkovací 
stání (6x2 m) –návrh

15x podélné parkovací stání
(6x2 m) v ulici Na Balkáně – návrh

navrhovaný úsek
chodníku v šířce 2,5 m

odstranění parkování
u vyhlídkového místa, návrh 
nových schodišť a posezení

LEgENDA

POVRCHy

stávající vrstevnice (1 m)

navrhovaná vrstevnice
(1 m)

SITuACE M1 : 500
řešené území

pobytové schodiště8x300x320 mm galerijní zeď

vyvýšená pódia

6x kolmé parkovací stání
kiss & ride (5x2,7 m) – návrh

4x kolmé parkovací
stání (5x2,7 m)

stojany
na kola

4x podélné parkovací
stání – invalidé (7x3,5 m)

stávající tramvajová 
zastávka MHD

navrhovaná extenzivní vegetace 
tramvajových pásů v šířce 6,5 m

propojení sousedních rabat 
stávajících platanů + výsadba trvalek

„Déčko“ = dvůr
– ponechání původního 
asfaltu, přenosný 
multifunkční mobiliář 
dle typu akce

„Áčko“ = art hub
– extenzivní vegetační 
střecha

„Céčko“ = craftová dílna
– extenzivní vegetační střecha

navrhovaný přechod
pro chodce v šířce 4 m

navrhované umístění 
kontejnerů na odpad 
(8 kontejnerů)

3x podélné parkovací 
stání (6x2 m) – návrh

Za
 Ž

ižk
ov

sk
ou

 v
oz

ov
no

u

koněvova třída

školní ulice Nad Ohradou

stávající vjezd do 
podzemních garáží

gyMNÁZIuM NA PRAŽAČCE

2x podélné parkovací 
stání (6x2 m) – návrh

rozšíření stávajícího 
chodníku v místě 
přechodu pro chodce
na minimální šířku 
jízdního pruhu, 
přidání světelné 
signalizace přechodu

ŘEZOPOHLED b–b’ M1 : 500 – ulice Nad Ohradou, schodiště s terasami, Koněvova třída (východní pohled)

trvalkový záhon – návrh

strom – návrh

strom – stávající

MObILIÁŘ
lavička – návrh

vyvýšená plošina
k sezení – návrh

piknikový stůl – návrh

schodiště – návrh
vstup – návrh

parkovací stání

lampa veřejného 
osvětlení – stávající

lampa veřejného 
osvětlení – návrh

odpadkový koš
– návrh

kontejnery na tříděný 
odpad – návrh

stromová mříž

betonová dlažba 
se zatravněnou 
spárou

vegetační vrstva 
tramvajových pásů

asfaltový chodník 
(stávající)

kamenná dlažba
z žulových kostek
4/6 x 4/6 cm

kamenná dlažba
z žulových kostek
8/10 x 8/10 cm

betonová dlažba 
velkoformátová

5 12,5 25 m0

M1 : 500

přechod pro chodce

(se zvýšeným prahem)

opěrná zeď

keř – stávající

navrhovaný přechod
pro chodce a místo
pro přecházení

zpevněná plocha
s posezením

výstavní
plocha klidová zóna se dvěma

řadami laviček naproti sobě

piazzetta
– zpevněná plocha
s lavičkami s možností 
setkávání větších skupin

ocelová mříž, stromy
v původní výškové 
úrovni

259

260

262

264
265

266

267
268

269

263261

10 25 50 m0

M1 : 1 000

4

3

5

1

2

schodiště10x150x320 mm

schodiště16x150x320 mm

schodiště
16x150x320 mm

ŘEZOPOHLED b–b’
ŘEZOPOHLED A–A’

V severní části řešeného území, kde ulice Za Žižkovskou vozovnou 
přechází v les Krejcárek, je navrženo odstranění stávajícího zábradlí 
a asflatu, kde parkují automobily. Místo nich zde vznikne vyhlídkové 
místo s lavičkami a pobytovým trávníkem.

Pohled na klidovou zónu s lavičkami a novou výsadbu vysokokmenných 
stromů s podrostem trvalek v severovýchodní části kampusu.

5 12,5 25 m0

M1 : 500

5 12,5 25 m0

M1 : 500

původní terén

původní terén

současný stav cílový charakter bulváru cílový charakter
školní ulice

uLICE ZA ŽIŽKOVSKOu 
VOZOVNOu

cílový charakter
vedlejší ulice

vozovka (4 m)
stromová mříž (2 m), 
prokořenitelné buňky

chodník (2,5 m)

297 m n. m.
295,4 m n. m.

293 m n. m.

situACe m1 : 500
řešené území

trvalkový záhon – návrh

strom – návrh

parkovací stání

přechod pro chodce

(se zvýšeným prahem)

legenda

stávající vrstevnice (1 m)

navrhovaná vrstevnice
(1 m)

strom – stávající

keř – stávající

schodiště – návrh
vstup – návrh

opěrná zeď



76

4,5 m 2,75 m2 m 2 m2,75 m

2 m 1,75 m 1,75 m6,5 m

ŘEZOPOHLED A–A’ M1 : 500 - Koněvova třída, vnitroblok ADC, schodiště, školní ulice Nad Ohradou

Projekt řeší území parku Na Pražačce, které je z jihu 
vymezeno Koněvovou třídou, z východu ulicí Za Žižkovskou 
vozovnou a ze severu a západu ulicí Nad Ohradou. Řešené 
území dále zahrnuje ulice v kontextu parku, kterými se často 
pohybují místní děti za mimoškolními aktivitami. Jedná se
o ulici Na Balkáně s návazností na Dům dětí a mládeže Ulita 
a o severní část ulice Za Žižkovskou vozovnou, která přechází 
v les Krejcárek. Řešené území se rozprostírá převážně na 
osluněném jižním svahu a jeho celková rozloha činí 2,63 ha.

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ A JEHO KONTEXT

Art kampus Pražačka
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

ATELIÉR TREVISAN/SKLENÁŘ
15120 ÚSTAV KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY

PROJEKT: PARK NA PRAŽAČCE, ŽIŽKOV, PRAHA 3 ANNA HOMOLÁČOVÁ
I. ROČNÍK MGR.

[520AT5] ATELIÉR V
LETNÍ SEMESTR 2023

Nedaleko žižkovské vozovny, v návaznosti na rušnou Koněvovu
třídu a rozsáhlý areál škol, se nachází park Na Pražačce. V jeho
jádru se za vysokými zdmi ukrývá autoservis, jenž svou přítomností
a stávající funkcí významně ubírá na parkovém charakteru místa, 
které tak postrádá náplň a vlastní identitu. Kvůli neútulným stinným 
zákoutím je častým útočištěm lidí bez domova, kteří zde přicházejí 
do vzájemných interakcí s tisícem žáků a studentů, kteří parkem 
denně procházejí (nejen) do školy.

Projekt Art kampus Pražačka je zaměřen na každodenní 
život komunity místních obyvatel Pražačky, kterou spojuje 
nabídkou míst ke společnému setkávání a trávení volného 
času. Stávající bariéra autoservisu se stává přívětivým 
místem a jevištěm kulturního dění v netradičních kulisách. 
Omezením automobilů v ulici Nad Ohradou vzniká školní 
promenáda, která propojuje park s předprostorem škol
a vnáší místu podobu školního kampusu, jímž se prolíná 
výtvarná tvorba studentů zdejšího gymnázia.

PARK NA PRAŽAČCE

Zadáním ateliéru bylo najít ztracenou identitu tohoto 
veřejného prostranství, určit jeho typologii a jasnou funkci. 
Nedílnou součástí projektu byla práce s kontextem místa, 
zejména se stávající vegetací a se současnou problematickou 
dopravní situací v návaznosti na předprostor škol.

ATELIÉROVÉ ZADÁNÍ

80 m
řešené území

chodníkvozovka

stávající platanové 
stromořadí

– propojení 2–3 
sousedních rabat,
výsadba trvalek

jíz
dn

í p
ru

h 

jíz
dn

í p
ru

h

jíz
dn

í p
ru

h 
pr

o 
cy

kli
st

y

po
dé

ln
é 

pa
rk

ov
ac

í s
tá

ní

po
dé

ln
é 

pa
rk

ov
ac

í s
tá

ní

ch
od

ní
k

tra
m

va
jo

vý
 p

ás

ch
od

ní
k

ch
od

ní
k

návrh vegetace 
tramvajových pásů

– rozchodníky

nahrazení 
stávajícího asfaltu 

dlažbou
z žulových kostek 

4/6 x 4/5 cm

vozovka činžovní 
dům

chodník rabato

Koněvova třída

pobytové 
schodiště

schodištěvozovkachodníkškolní zahrada zpevněná 
plocha

„Céčko“ – dílna
4,5 m7 m7 m

15 m
3,5 m 2 m

16 x 150 mm
10 x 150 mm

chodník
3,5 m4 m3 m25 m

9 m

zpevněná 
plocha

9 m
11,5 m

10,5 m 30 m
školní ulice Nad Ohradou

tramvajový pás
s extenzivní vegetací

6,5 m

294 m n. m.

294 m n. m.

305 m n. m.

261,5 m n. m.
292 m n. m.

školní ulice Nad Ohradou

činžovní 
dům

chodník chodník školní předzahrádka zpevněná
plocha

„Céčko“ – dílna „Déčko“ – dvůr zeďvozovka vozovka rabato zpevněná
plocha

pobytové
schodiště

zpevněná
plocha

chodník chodníkvozovka

KONěVOVA TŘÍDA uLICE NAD OHRADOu

10 m
4,5 m 3 m 13 m

8 m
11,5 m 9 m 0,5 m7 m 7 m 2 m

tramvajový pás
s extenzivní vegetací

6,5 m 6,5 m 16 x 150 mm 3,5 m
5 m 2,5 m4 m

řešené území

30 m 11,5 m

78 m

Koněvova třída

282 m n. m.

260 m n. m.

281 m n. m.

266 m n. m.

265,4 m n. m.263 m n. m.

261,5 m n. m.

267 m n. m.

290 m n. m.

276 m n. m.

FILOSOFIE KONCEPTu

CÍLE KONCEPTu
určení jasné typologie veřejného prostranství stávajícího 
parku Na Pražačce s navazujícím předprostorem škol

vytvoření příjemného místa k setkávání různých věkových 
a zájmových skupin během celého roku (i mimo školu)

cesta do/ze školy za volným časem bezpečně a bez 
bariér, podpora mikromobility ve spádové oblasti škol

rozvoj výtvarných aktivit v rámci Pražačka Art, 
výchazejících z tvorby a výtvarného zaměření tříd Cé 
Gymnázia Na Pražačce

práce se stávající vegetací, koncepce nových výsadeb
v rámci kampusu a přilehlých ulic

zlepšení pobytové kvality místa stávajcího parkoviště
v návaznosti na les Krejcárek

hospodaření s dešťovou vodou, MZI

ŠKOLNÍ KAMPuS

KONVERZE AuTOSERVISu = VNITRObLOK ADC

ŠKOLNÍ uliCé A NOVÉ DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ ObLASTI

ZEď AuTOSERVISu JAKO VýTVARNý PROJEKT

VýSADbA uLIČNÍCH STROMOŘADÍ A MEDONOSNýCH 
ROSTLIN, PROMěNLIVOST běHEM ROKu

VyHLÍDKOVÉ MÍSTO, VýTVARNÉ PLENÉRy V PŘÍRODě

uLIČNÍ SySTÉMy PROKOŘENITELNýCH buNěK, 
EXTENZIVNÍ VEgETAČNÍ STŘECHA ObJEKTů 
VNITRObLOKu, TRAMVAJOVÉ PÁSy S VEgETACÍ

1

2

3

4

5

6

7

MAPA HODNOT A PRObLÉMů

řešené území

HODNOTy ÚZEMÍ

funkcionalistická budova ZŠ a MŠ 
Pražačka z 30. let 20. století

1

rozmanitá typologie okolní 
zástavby

2

dopravní dostupnost a napojení na 
stávající síť MHD

3

poloha parku na osluněném jižním 
svahu

4

stávající vzrostlá různověká 
vegetace

5

blízkost lesa Krejcárek s krásnými 
výhledy do okolí

6

široká nabídka mimoškolních aktivit 
v oblasti Pražačky

7

výtvarné zaměření gymnázia, 
kreativní činnost studentů 

8

PRObLÉMy ÚZEMÍ

DůM DěTÍ 
A MLÁDEŽE 
uLITA

gyMNÁZIuM
NA PRAŽAČCE

LES KREJCÁREK

V DOMOVě

nečitelná typologie parku Na 
Pražačce

1

plošná bariéra a cizorodá funkce 
stávajícího areálu autoservisu

2

nepřehledná a nebezpečná 
dopravní situace v okolí škol

3

svažitý terén parku Na Pražačce 
směrem od severovýchodu k jihu

4

stávající dřeviny ve špatném 
zdravotním stavu

5

stávající povrchy a mobiliář
ve špatném stavebním stavu

6

omezená nabídka mimoškolních 
aktivit pro studenty gymnázia

7

málo zastoupený kulturní program 
v okolí řešeného území

8

25 50 100 m0

M1 : 2 500

les Krejcárek

ulice Na Balkáně

Koněvova třída

ulice V Domově

ulice Nad 
Ohradou

ulice Za Žižkovskou 

vozovnou

2

3

4

5

7

8

1 2

3

56

4

8

7

ZMěNy REŽIMu
VNITRObLOK ADC POHyb PSůŠKOLNÍ uLICE

otevírací doba:
7:00 h – 22:00 h

omezení průjezdu 
motorové dopravy 
PO–PÁ v časech:
7:15 h – 8:00 h 
13:30 h – 14:15 h

správa a organizace:
Kulturní centrum 
Vozovna

v kampusu je 
povolen pohyb
se psy pouze
na vodítku

KONVERZE AuTOSERVISu
„Déčko” = dvůr
místo konání 
venkovních 
kulturních akcí 
(koncertů, slam 
poetry apod.)

„Áčko” = art hub
multifunkční sál, 
veřejné přednášky 
a workshopy, 
galerie, kavárna

„Céčko” = craftová 
výtvarná dílna
kreativní prostor pro 
hudebně–výtvarně 
–pohybové aktivity 
v prostoru bývalých 
garáží autoservisu

A D C

galerijní zeď
výtvarný projekt 
studentů v rámci 
Pražačka Art
(street art)

inspirace 
tvorbou 
výtvarné 
třídy Cé

vstupy do vnitrobloku – návrh
vjezd motorových vozidel – návrh

MEZIgENERAČNÍ SETKÁVÁNÍ

koncept 
patchworkové 
deky jako místa 
mezigeneračního 
setkávání

program funkčních 
ploch v kampusu
je navržen tak, 
aby nabízel široké 
spektrum využití 
pro různé věkové 
skupiny s možností 
společného trávení 
volného času,
s celoroční platností
(i mimo školní rok)

„Áčko” = art hub

„Déčko” = dvůr

„Céčko” = craftová výtvarná dílna

galerijní zeď

pobytové schodiště

klidová zóna – zpevněná plocha

předprostor gymnázia

parková zóna – zatravněná plocha

školní uliCé Nad Ohradou

Koněvova třída

výstavní zóna – zpevněná plocha

KONCEPT ŠKOLNÍ uliCé
co je školní ulice? koncept uliCé

změna režimu ulice 
Nad Ohradou a části 
ulice Za Žižkovskou 
vozovnou na školní 
ulici

režim školní ulice 
upřednostní 
mikromobilitu
v okolí škol, navíc 
podpoří komunitní 
život v kampusu
konáním street art
akcí pro veřejnost; 
koncepce přilehlých 
ulic řeší bezpečné 
propojení  hlavních 
pěších tahů ze škol 
za volným časem

školní ulice je dopravní opatření, které 
zákazem vjezdu motorových vozidel 
v čase před začátkem a po skončení 
školní výuky přispívá k bezpečnému 
pěšímu/cyklo přesunu žáků a studentů 
v rámci školního kampusu

23x+4x kolmé parkovací
stání (5x2,6 m)
– stávající

stávající zastávka tramvaje

6x kolmé parkovací stání
K+R (5x2,7 m) – návrh

Koněvova třída

školní uliCé

propojení Ulity a Ulitky – cesta na kroužky

propojení KC Vozovna a Krejcárku – cesta za volným časem

body zájmu

vyhlídkové místo

pohybové
centrum
Ulitka

les 
Krejcárek

areál 
škol

Kulturní 
centrum 
Vozovna

DDM 
Ulita

1

6

NÁVRH DOPRAVNÍHO ŘEŠENÍ
KONěVOVA TŘÍDA + tramvajové pásy s vegetací
sběrná komunikace skupiny B, 40–50 km/h
obslužné komunikace skupiny C:

navrhovaná cestní síť:

ŠKOLNÍ uLICE – NÁVRH
ulice Nad Ohradou, část ulice Za Žižkovskou 
vozovnou od napojení ulice V Domově po ulici
Na Balkáně, omezení rychlosti na 20 km/h
umístění zákazu vjezdu platného po dobu trvání 
režimu školní ulice 

ObyTNÁ ZóNA – NÁVRH
ulice Na Balkáně, 30 km/h

ZóNA 3O

STÁVAJÍCÍ CESTNÍ SÍť V ŠIRŠÍCH VZTAZÍCH

ŠÍŘKA 5 M – NÁVRH ŠÍŘKA 3 M – NÁVRH

ŠÍŘKA 4 M – NÁVRH ŠÍŘKA 2,5 M – NÁVRH

ulice Za Žižkovskou vozovnou vyjma úseku školní 
ulice, ulice V Domově, 30 km/h

ZóNA 2O
ulice Nad Ohradou na západ od office parku 
směrem ke sportovištím a školní jídelně, 20 km/h

VJEZD POuZE ObSLuHA
na komunikaci za školním areálem spojující ulice 
Nad Ohradou a Za Žižkovskou vozovnou je vjezd 
povolen pouze vozidlům obsluhy školní jídelny

SITuACE ŠIRŠÍCH
VZTAHů M1 : 1 000

řešené území

SOuČASNý STAV

uLIČNÍ STROMOŘADÍ

CHARAKTER PROMENÁDNÍ ŠKOLNÍ uLICE – navrhované listnaté 
vysokokmenné stromořadí ve školní ulici Nad Ohradou

CHARAKTER VEDLEJŠÍ uLICE PŘECHÁZEJÍCÍ V LES – navrhované 
listnaté stromořadí středních stromů bez výrazných akcentů
v ulici Za Žižkovskou vozovnou

CHARAKTER SÍDLIŠTě – stávající smrkové stromořadí podél 
zástavby bytových domů v ulici Na Balkáně

CHARAKTER ObyTNÉ uLICE ZAHRADNÍHO MěSTA – navrhované 
listnaté stromořadí středních stromů v ulici Na Balkáně
s bohatým jarním aspektem kvetení

1

2

3

4

5

CHARAKTER buLVÁRu – stávající platanové stromořadí podél 
Koněvovy třídy (rozšíření rabat stromů)

historická
budova
škol

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ 
ŠKOLA PRAŽAČKA

ŽIŽKOV
KC VOZOVNA

DDM
uLITA

OFFICE 
PARK

ZŠ

gyMNÁZIuM

MŠ

OHRADA, 
PRAŽAČKA

HLAVNÍ MěSTO PRAHA

MěSTSKÁ ČÁST 
PRAHA 3

PARK
NA PRAŽAČCE

235 m

340 m

SCHÉMA ŘEŠENÍ KONěVOVy TŘÍDy

Z

K+R

K+R

KONěVOVA TŘÍDA

uLICE NAD OHRADOu

uLICE NA bALKÁNě

navrhovaná vrstevnice (1m)

parkovací stání

parkoviště kiss & ride

přechod pro chodce

(se světelnou signalizací)

(se zvýšeným prahem)

schodiště u vyhlídky

místo pro přecházení

stávající budovy

stávající parkovací stání

stávající přechod pro chodce

(se světelnou signalizací)

NÁVRH

současný
stav 
autoservisu

uLICE ZA 
ŽIŽKOVSKOu 
VOZOVNOu

20x kolmé parkovací stání
(5x2,7 m) – stávající

5x podélné parkovací 
stání (6x2 m) –návrh

15x podélné parkovací stání
(6x2 m) v ulici Na Balkáně – návrh

navrhovaný úsek
chodníku v šířce 2,5 m

odstranění parkování
u vyhlídkového místa, návrh 
nových schodišť a posezení

LEgENDA

POVRCHy

stávající vrstevnice (1 m)

navrhovaná vrstevnice
(1 m)

SITuACE M1 : 500
řešené území

pobytové schodiště8x300x320 mm galerijní zeď

vyvýšená pódia

6x kolmé parkovací stání
kiss & ride (5x2,7 m) – návrh

4x kolmé parkovací
stání (5x2,7 m)

stojany
na kola

4x podélné parkovací
stání – invalidé (7x3,5 m)

stávající tramvajová 
zastávka MHD

navrhovaná extenzivní vegetace 
tramvajových pásů v šířce 6,5 m

propojení sousedních rabat 
stávajících platanů + výsadba trvalek

„Déčko“ = dvůr
– ponechání původního 
asfaltu, přenosný 
multifunkční mobiliář 
dle typu akce

„Áčko“ = art hub
– extenzivní vegetační 
střecha

„Céčko“ = craftová dílna
– extenzivní vegetační střecha

navrhovaný přechod
pro chodce v šířce 4 m

navrhované umístění 
kontejnerů na odpad 
(8 kontejnerů)

3x podélné parkovací 
stání (6x2 m) – návrh

Za
 Ž

ižk
ov

sk
ou

 v
oz

ov
no

u

koněvova třída

školní ulice Nad Ohradou

stávající vjezd do 
podzemních garáží

gyMNÁZIuM NA PRAŽAČCE

2x podélné parkovací 
stání (6x2 m) – návrh

rozšíření stávajícího 
chodníku v místě 
přechodu pro chodce
na minimální šířku 
jízdního pruhu, 
přidání světelné 
signalizace přechodu

ŘEZOPOHLED b–b’ M1 : 500 – ulice Nad Ohradou, schodiště s terasami, Koněvova třída (východní pohled)

trvalkový záhon – návrh

strom – návrh

strom – stávající

MObILIÁŘ
lavička – návrh

vyvýšená plošina
k sezení – návrh

piknikový stůl – návrh

schodiště – návrh
vstup – návrh

parkovací stání

lampa veřejného 
osvětlení – stávající

lampa veřejného 
osvětlení – návrh

odpadkový koš
– návrh

kontejnery na tříděný 
odpad – návrh

stromová mříž

betonová dlažba 
se zatravněnou 
spárou

vegetační vrstva 
tramvajových pásů

asfaltový chodník 
(stávající)

kamenná dlažba
z žulových kostek
4/6 x 4/6 cm

kamenná dlažba
z žulových kostek
8/10 x 8/10 cm

betonová dlažba 
velkoformátová

5 12,5 25 m0

M1 : 500

přechod pro chodce

(se zvýšeným prahem)

opěrná zeď

keř – stávající

navrhovaný přechod
pro chodce a místo
pro přecházení

zpevněná plocha
s posezením

výstavní
plocha klidová zóna se dvěma

řadami laviček naproti sobě

piazzetta
– zpevněná plocha
s lavičkami s možností 
setkávání větších skupin

ocelová mříž, stromy
v původní výškové 
úrovni

259

260

262

264
265

266

267
268

269

263261

10 25 50 m0

M1 : 1 000

4

3

5

1

2

schodiště10x150x320 mm

schodiště16x150x320 mm

schodiště
16x150x320 mm

ŘEZOPOHLED b–b’
ŘEZOPOHLED A–A’

V severní části řešeného území, kde ulice Za Žižkovskou vozovnou 
přechází v les Krejcárek, je navrženo odstranění stávajícího zábradlí 
a asflatu, kde parkují automobily. Místo nich zde vznikne vyhlídkové 
místo s lavičkami a pobytovým trávníkem.

Pohled na klidovou zónu s lavičkami a novou výsadbu vysokokmenných 
stromů s podrostem trvalek v severovýchodní části kampusu.

5 12,5 25 m0

M1 : 500

5 12,5 25 m0

M1 : 500

původní terén

původní terén

současný stav cílový charakter bulváru cílový charakter
školní ulice

uLICE ZA ŽIŽKOVSKOu 
VOZOVNOu

cílový charakter
vedlejší ulice

vozovka (4 m)
stromová mříž (2 m), 
prokořenitelné buňky

chodník (2,5 m)

297 m n. m.
295,4 m n. m.

293 m n. m.

NávRh
Řez územím A–A’

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT



4,5 m 2,75 m2 m 2 m2,75 m

2 m 1,75 m 1,75 m6,5 m

ŘEZOPOHLED A–A’ M1 : 500 - Koněvova třída, vnitroblok ADC, schodiště, školní ulice Nad Ohradou

Projekt řeší území parku Na Pražačce, které je z jihu 
vymezeno Koněvovou třídou, z východu ulicí Za Žižkovskou 
vozovnou a ze severu a západu ulicí Nad Ohradou. Řešené 
území dále zahrnuje ulice v kontextu parku, kterými se často 
pohybují místní děti za mimoškolními aktivitami. Jedná se
o ulici Na Balkáně s návazností na Dům dětí a mládeže Ulita 
a o severní část ulice Za Žižkovskou vozovnou, která přechází 
v les Krejcárek. Řešené území se rozprostírá převážně na 
osluněném jižním svahu a jeho celková rozloha činí 2,63 ha.

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ A JEHO KONTEXT

Art kampus Pražačka
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

ATELIÉR TREVISAN/SKLENÁŘ
15120 ÚSTAV KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY

PROJEKT: PARK NA PRAŽAČCE, ŽIŽKOV, PRAHA 3 ANNA HOMOLÁČOVÁ
I. ROČNÍK MGR.

[520AT5] ATELIÉR V
LETNÍ SEMESTR 2023

Nedaleko žižkovské vozovny, v návaznosti na rušnou Koněvovu
třídu a rozsáhlý areál škol, se nachází park Na Pražačce. V jeho
jádru se za vysokými zdmi ukrývá autoservis, jenž svou přítomností
a stávající funkcí významně ubírá na parkovém charakteru místa, 
které tak postrádá náplň a vlastní identitu. Kvůli neútulným stinným 
zákoutím je častým útočištěm lidí bez domova, kteří zde přicházejí 
do vzájemných interakcí s tisícem žáků a studentů, kteří parkem 
denně procházejí (nejen) do školy.

Projekt Art kampus Pražačka je zaměřen na každodenní 
život komunity místních obyvatel Pražačky, kterou spojuje 
nabídkou míst ke společnému setkávání a trávení volného 
času. Stávající bariéra autoservisu se stává přívětivým 
místem a jevištěm kulturního dění v netradičních kulisách. 
Omezením automobilů v ulici Nad Ohradou vzniká školní 
promenáda, která propojuje park s předprostorem škol
a vnáší místu podobu školního kampusu, jímž se prolíná 
výtvarná tvorba studentů zdejšího gymnázia.

PARK NA PRAŽAČCE

Zadáním ateliéru bylo najít ztracenou identitu tohoto 
veřejného prostranství, určit jeho typologii a jasnou funkci. 
Nedílnou součástí projektu byla práce s kontextem místa, 
zejména se stávající vegetací a se současnou problematickou 
dopravní situací v návaznosti na předprostor škol.

ATELIÉROVÉ ZADÁNÍ

80 m
řešené území

chodníkvozovka

stávající platanové 
stromořadí

– propojení 2–3 
sousedních rabat,
výsadba trvalek

jíz
dn

í p
ru

h 

jíz
dn

í p
ru

h

jíz
dn

í p
ru

h 
pr

o 
cy

kli
st

y

po
dé

ln
é 

pa
rk

ov
ac

í s
tá

ní

po
dé

ln
é 

pa
rk

ov
ac

í s
tá

ní

ch
od

ní
k

tra
m

va
jo

vý
 p

ás

ch
od

ní
k

ch
od

ní
k

návrh vegetace 
tramvajových pásů

– rozchodníky

nahrazení 
stávajícího asfaltu 

dlažbou
z žulových kostek 

4/6 x 4/5 cm

vozovka činžovní 
dům

chodník rabato

Koněvova třída

pobytové 
schodiště

schodištěvozovkachodníkškolní zahrada zpevněná 
plocha

„Céčko“ – dílna
4,5 m7 m7 m

15 m
3,5 m 2 m

16 x 150 mm
10 x 150 mm

chodník
3,5 m4 m3 m25 m

9 m

zpevněná 
plocha

9 m
11,5 m

10,5 m 30 m
školní ulice Nad Ohradou

tramvajový pás
s extenzivní vegetací

6,5 m

294 m n. m.

294 m n. m.

305 m n. m.

261,5 m n. m.
292 m n. m.

školní ulice Nad Ohradou

činžovní 
dům

chodník chodník školní předzahrádka zpevněná
plocha

„Céčko“ – dílna „Déčko“ – dvůr zeďvozovka vozovka rabato zpevněná
plocha

pobytové
schodiště

zpevněná
plocha

chodník chodníkvozovka

KONěVOVA TŘÍDA uLICE NAD OHRADOu

10 m
4,5 m 3 m 13 m

8 m
11,5 m 9 m 0,5 m7 m 7 m 2 m

tramvajový pás
s extenzivní vegetací

6,5 m 6,5 m 16 x 150 mm 3,5 m
5 m 2,5 m4 m

řešené území

30 m 11,5 m

78 m

Koněvova třída

282 m n. m.

260 m n. m.

281 m n. m.

266 m n. m.

265,4 m n. m.263 m n. m.

261,5 m n. m.

267 m n. m.

290 m n. m.

276 m n. m.

FILOSOFIE KONCEPTu

CÍLE KONCEPTu
určení jasné typologie veřejného prostranství stávajícího 
parku Na Pražačce s navazujícím předprostorem škol

vytvoření příjemného místa k setkávání různých věkových 
a zájmových skupin během celého roku (i mimo školu)

cesta do/ze školy za volným časem bezpečně a bez 
bariér, podpora mikromobility ve spádové oblasti škol

rozvoj výtvarných aktivit v rámci Pražačka Art, 
výchazejících z tvorby a výtvarného zaměření tříd Cé 
Gymnázia Na Pražačce

práce se stávající vegetací, koncepce nových výsadeb
v rámci kampusu a přilehlých ulic

zlepšení pobytové kvality místa stávajcího parkoviště
v návaznosti na les Krejcárek

hospodaření s dešťovou vodou, MZI

ŠKOLNÍ KAMPuS

KONVERZE AuTOSERVISu = VNITRObLOK ADC

ŠKOLNÍ uliCé A NOVÉ DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ ObLASTI

ZEď AuTOSERVISu JAKO VýTVARNý PROJEKT

VýSADbA uLIČNÍCH STROMOŘADÍ A MEDONOSNýCH 
ROSTLIN, PROMěNLIVOST běHEM ROKu

VyHLÍDKOVÉ MÍSTO, VýTVARNÉ PLENÉRy V PŘÍRODě

uLIČNÍ SySTÉMy PROKOŘENITELNýCH buNěK, 
EXTENZIVNÍ VEgETAČNÍ STŘECHA ObJEKTů 
VNITRObLOKu, TRAMVAJOVÉ PÁSy S VEgETACÍ

1

2

3

4

5

6

7

MAPA HODNOT A PRObLÉMů

řešené území

HODNOTy ÚZEMÍ

funkcionalistická budova ZŠ a MŠ 
Pražačka z 30. let 20. století

1

rozmanitá typologie okolní 
zástavby

2

dopravní dostupnost a napojení na 
stávající síť MHD

3

poloha parku na osluněném jižním 
svahu

4

stávající vzrostlá různověká 
vegetace

5

blízkost lesa Krejcárek s krásnými 
výhledy do okolí

6

široká nabídka mimoškolních aktivit 
v oblasti Pražačky

7

výtvarné zaměření gymnázia, 
kreativní činnost studentů 

8

PRObLÉMy ÚZEMÍ

DůM DěTÍ 
A MLÁDEŽE 
uLITA

gyMNÁZIuM
NA PRAŽAČCE

LES KREJCÁREK

V DOMOVě

nečitelná typologie parku Na 
Pražačce

1

plošná bariéra a cizorodá funkce 
stávajícího areálu autoservisu

2

nepřehledná a nebezpečná 
dopravní situace v okolí škol

3

svažitý terén parku Na Pražačce 
směrem od severovýchodu k jihu

4

stávající dřeviny ve špatném 
zdravotním stavu

5

stávající povrchy a mobiliář
ve špatném stavebním stavu

6

omezená nabídka mimoškolních 
aktivit pro studenty gymnázia

7

málo zastoupený kulturní program 
v okolí řešeného území

8

25 50 100 m0

M1 : 2 500

les Krejcárek

ulice Na Balkáně

Koněvova třída

ulice V Domově

ulice Nad 
Ohradou

ulice Za Žižkovskou 

vozovnou

2

3

4

5

7

8

1 2

3

56

4

8

7

ZMěNy REŽIMu
VNITRObLOK ADC POHyb PSůŠKOLNÍ uLICE

otevírací doba:
7:00 h – 22:00 h

omezení průjezdu 
motorové dopravy 
PO–PÁ v časech:
7:15 h – 8:00 h 
13:30 h – 14:15 h

správa a organizace:
Kulturní centrum 
Vozovna

v kampusu je 
povolen pohyb
se psy pouze
na vodítku

KONVERZE AuTOSERVISu
„Déčko” = dvůr
místo konání 
venkovních 
kulturních akcí 
(koncertů, slam 
poetry apod.)

„Áčko” = art hub
multifunkční sál, 
veřejné přednášky 
a workshopy, 
galerie, kavárna

„Céčko” = craftová 
výtvarná dílna
kreativní prostor pro 
hudebně–výtvarně 
–pohybové aktivity 
v prostoru bývalých 
garáží autoservisu

A D C

galerijní zeď
výtvarný projekt 
studentů v rámci 
Pražačka Art
(street art)

inspirace 
tvorbou 
výtvarné 
třídy Cé

vstupy do vnitrobloku – návrh
vjezd motorových vozidel – návrh

MEZIgENERAČNÍ SETKÁVÁNÍ

koncept 
patchworkové 
deky jako místa 
mezigeneračního 
setkávání

program funkčních 
ploch v kampusu
je navržen tak, 
aby nabízel široké 
spektrum využití 
pro různé věkové 
skupiny s možností 
společného trávení 
volného času,
s celoroční platností
(i mimo školní rok)

„Áčko” = art hub

„Déčko” = dvůr

„Céčko” = craftová výtvarná dílna

galerijní zeď

pobytové schodiště

klidová zóna – zpevněná plocha

předprostor gymnázia

parková zóna – zatravněná plocha

školní uliCé Nad Ohradou

Koněvova třída

výstavní zóna – zpevněná plocha

KONCEPT ŠKOLNÍ uliCé
co je školní ulice? koncept uliCé

změna režimu ulice 
Nad Ohradou a části 
ulice Za Žižkovskou 
vozovnou na školní 
ulici

režim školní ulice 
upřednostní 
mikromobilitu
v okolí škol, navíc 
podpoří komunitní 
život v kampusu
konáním street art
akcí pro veřejnost; 
koncepce přilehlých 
ulic řeší bezpečné 
propojení  hlavních 
pěších tahů ze škol 
za volným časem

školní ulice je dopravní opatření, které 
zákazem vjezdu motorových vozidel 
v čase před začátkem a po skončení 
školní výuky přispívá k bezpečnému 
pěšímu/cyklo přesunu žáků a studentů 
v rámci školního kampusu

23x+4x kolmé parkovací
stání (5x2,6 m)
– stávající

stávající zastávka tramvaje

6x kolmé parkovací stání
K+R (5x2,7 m) – návrh

Koněvova třída

školní uliCé

propojení Ulity a Ulitky – cesta na kroužky

propojení KC Vozovna a Krejcárku – cesta za volným časem

body zájmu

vyhlídkové místo

pohybové
centrum
Ulitka

les 
Krejcárek

areál 
škol

Kulturní 
centrum 
Vozovna

DDM 
Ulita

1

6

NÁVRH DOPRAVNÍHO ŘEŠENÍ
KONěVOVA TŘÍDA + tramvajové pásy s vegetací
sběrná komunikace skupiny B, 40–50 km/h
obslužné komunikace skupiny C:

navrhovaná cestní síť:

ŠKOLNÍ uLICE – NÁVRH
ulice Nad Ohradou, část ulice Za Žižkovskou 
vozovnou od napojení ulice V Domově po ulici
Na Balkáně, omezení rychlosti na 20 km/h
umístění zákazu vjezdu platného po dobu trvání 
režimu školní ulice 

ObyTNÁ ZóNA – NÁVRH
ulice Na Balkáně, 30 km/h

ZóNA 3O

STÁVAJÍCÍ CESTNÍ SÍť V ŠIRŠÍCH VZTAZÍCH

ŠÍŘKA 5 M – NÁVRH ŠÍŘKA 3 M – NÁVRH

ŠÍŘKA 4 M – NÁVRH ŠÍŘKA 2,5 M – NÁVRH

ulice Za Žižkovskou vozovnou vyjma úseku školní 
ulice, ulice V Domově, 30 km/h

ZóNA 2O
ulice Nad Ohradou na západ od office parku 
směrem ke sportovištím a školní jídelně, 20 km/h

VJEZD POuZE ObSLuHA
na komunikaci za školním areálem spojující ulice 
Nad Ohradou a Za Žižkovskou vozovnou je vjezd 
povolen pouze vozidlům obsluhy školní jídelny

SITuACE ŠIRŠÍCH
VZTAHů M1 : 1 000

řešené území

SOuČASNý STAV

uLIČNÍ STROMOŘADÍ

CHARAKTER PROMENÁDNÍ ŠKOLNÍ uLICE – navrhované listnaté 
vysokokmenné stromořadí ve školní ulici Nad Ohradou

CHARAKTER VEDLEJŠÍ uLICE PŘECHÁZEJÍCÍ V LES – navrhované 
listnaté stromořadí středních stromů bez výrazných akcentů
v ulici Za Žižkovskou vozovnou

CHARAKTER SÍDLIŠTě – stávající smrkové stromořadí podél 
zástavby bytových domů v ulici Na Balkáně

CHARAKTER ObyTNÉ uLICE ZAHRADNÍHO MěSTA – navrhované 
listnaté stromořadí středních stromů v ulici Na Balkáně
s bohatým jarním aspektem kvetení

1

2

3

4

5

CHARAKTER buLVÁRu – stávající platanové stromořadí podél 
Koněvovy třídy (rozšíření rabat stromů)

historická
budova
škol

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ 
ŠKOLA PRAŽAČKA

ŽIŽKOV
KC VOZOVNA

DDM
uLITA

OFFICE 
PARK

ZŠ

gyMNÁZIuM

MŠ

OHRADA, 
PRAŽAČKA

HLAVNÍ MěSTO PRAHA

MěSTSKÁ ČÁST 
PRAHA 3

PARK
NA PRAŽAČCE

235 m

340 m

SCHÉMA ŘEŠENÍ KONěVOVy TŘÍDy

Z

K+R

K+R

KONěVOVA TŘÍDA

uLICE NAD OHRADOu

uLICE NA bALKÁNě

navrhovaná vrstevnice (1m)

parkovací stání

parkoviště kiss & ride

přechod pro chodce

(se světelnou signalizací)

(se zvýšeným prahem)

schodiště u vyhlídky

místo pro přecházení

stávající budovy

stávající parkovací stání

stávající přechod pro chodce

(se světelnou signalizací)

NÁVRH

současný
stav 
autoservisu

uLICE ZA 
ŽIŽKOVSKOu 
VOZOVNOu

20x kolmé parkovací stání
(5x2,7 m) – stávající

5x podélné parkovací 
stání (6x2 m) –návrh

15x podélné parkovací stání
(6x2 m) v ulici Na Balkáně – návrh

navrhovaný úsek
chodníku v šířce 2,5 m

odstranění parkování
u vyhlídkového místa, návrh 
nových schodišť a posezení

LEgENDA

POVRCHy

stávající vrstevnice (1 m)

navrhovaná vrstevnice
(1 m)

SITuACE M1 : 500
řešené území

pobytové schodiště8x300x320 mm galerijní zeď

vyvýšená pódia

6x kolmé parkovací stání
kiss & ride (5x2,7 m) – návrh

4x kolmé parkovací
stání (5x2,7 m)

stojany
na kola

4x podélné parkovací
stání – invalidé (7x3,5 m)

stávající tramvajová 
zastávka MHD

navrhovaná extenzivní vegetace 
tramvajových pásů v šířce 6,5 m

propojení sousedních rabat 
stávajících platanů + výsadba trvalek

„Déčko“ = dvůr
– ponechání původního 
asfaltu, přenosný 
multifunkční mobiliář 
dle typu akce

„Áčko“ = art hub
– extenzivní vegetační 
střecha

„Céčko“ = craftová dílna
– extenzivní vegetační střecha

navrhovaný přechod
pro chodce v šířce 4 m

navrhované umístění 
kontejnerů na odpad 
(8 kontejnerů)

3x podélné parkovací 
stání (6x2 m) – návrh

Za
 Ž

ižk
ov

sk
ou

 v
oz

ov
no

u

koněvova třída

školní ulice Nad Ohradou

stávající vjezd do 
podzemních garáží

gyMNÁZIuM NA PRAŽAČCE

2x podélné parkovací 
stání (6x2 m) – návrh

rozšíření stávajícího 
chodníku v místě 
přechodu pro chodce
na minimální šířku 
jízdního pruhu, 
přidání světelné 
signalizace přechodu

ŘEZOPOHLED b–b’ M1 : 500 – ulice Nad Ohradou, schodiště s terasami, Koněvova třída (východní pohled)

trvalkový záhon – návrh

strom – návrh

strom – stávající

MObILIÁŘ
lavička – návrh

vyvýšená plošina
k sezení – návrh

piknikový stůl – návrh

schodiště – návrh
vstup – návrh

parkovací stání

lampa veřejného 
osvětlení – stávající

lampa veřejného 
osvětlení – návrh

odpadkový koš
– návrh

kontejnery na tříděný 
odpad – návrh

stromová mříž

betonová dlažba 
se zatravněnou 
spárou

vegetační vrstva 
tramvajových pásů

asfaltový chodník 
(stávající)

kamenná dlažba
z žulových kostek
4/6 x 4/6 cm

kamenná dlažba
z žulových kostek
8/10 x 8/10 cm

betonová dlažba 
velkoformátová

5 12,5 25 m0

M1 : 500

přechod pro chodce

(se zvýšeným prahem)

opěrná zeď

keř – stávající

navrhovaný přechod
pro chodce a místo
pro přecházení

zpevněná plocha
s posezením

výstavní
plocha klidová zóna se dvěma

řadami laviček naproti sobě

piazzetta
– zpevněná plocha
s lavičkami s možností 
setkávání větších skupin

ocelová mříž, stromy
v původní výškové 
úrovni

259

260

262

264
265

266

267
268

269

263261

10 25 50 m0

M1 : 1 000

4

3

5

1

2

schodiště10x150x320 mm

schodiště16x150x320 mm

schodiště
16x150x320 mm

ŘEZOPOHLED b–b’
ŘEZOPOHLED A–A’

V severní části řešeného území, kde ulice Za Žižkovskou vozovnou 
přechází v les Krejcárek, je navrženo odstranění stávajícího zábradlí 
a asflatu, kde parkují automobily. Místo nich zde vznikne vyhlídkové 
místo s lavičkami a pobytovým trávníkem.

Pohled na klidovou zónu s lavičkami a novou výsadbu vysokokmenných 
stromů s podrostem trvalek v severovýchodní části kampusu.

5 12,5 25 m0

M1 : 500

5 12,5 25 m0

M1 : 500

původní terén

původní terén

současný stav cílový charakter bulváru cílový charakter
školní ulice

uLICE ZA ŽIŽKOVSKOu 
VOZOVNOu

cílový charakter
vedlejší ulice

vozovka (4 m)
stromová mříž (2 m), 
prokořenitelné buňky

chodník (2,5 m)

297 m n. m.
295,4 m n. m.

293 m n. m.

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

NávRh
Řez územím B–B’

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 77



78

Pohled na klidovou zónu s lavičkami a novou výsadbu vysokokmenných 
stromů s podrostem trvalek v severovýchodní části kampusu.

NávRh
Klidová zóna s lavičkami

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT



V severní části řešeného území, kde ulice Za Žižkovskou vozovnou přechází 
v les Krejcárek, je navrženo odstranění stávajícího zábradlí a asflatu, kde 
parkují automobily. Místo nich zde vznikne vyhlídkové místo s lavičkami
a pobytovým trávníkem.

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT

NávRh
Vyhlídkové místo

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3 79



80

model m1:200

NávRh
Model

projekt
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

vypracovala
Anna Homoláčová, ateliér Trevisan/Sklenář,
letní semestr 2023, místnost 650, FA ČVUT


